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Об учетной политике

в соответствии с Федеральным законом от 06.|2.20t1 Ns 402_Фз,

Приказом Минфина России от 01 .|2.2о|0 Ns 157н, ПрикaзоМ МинфиНа РоссиИ

о' 2з.|2.2оtо Jф 183н' Приказом Минфина России оТ 25.0з.201,1 J\ъ З3н,

федералъными стандартами бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора, Налоговым кодексом РФ, п р и к а з ы в а ю:

1. утвердить Учетную политику для целеЙ бухгалТеРСКОГО УЧеТа,

приведенную в Приложении Jrlb t к настоящему прик€ву,

2. Утвердить Учетную политику для целей налогообложения, приведенную

в Приложении J\Гg 2 к настоящему приказу.

3. Установить, что учетные политики применяются с 01.01.2022 года

во все последующие отчетные периоды, с внесением в них необходимых

изменений и дополнений.
4. ознакомить с Учетной политикой работников учреждения, имеющих

отношение к учетному процессу.
5. Контроль за соблюдением учетной политики возложить на главного

бухга:rтера Л.Г.Машко.

Щиректор фr И.В.Сынкова



Приложение N
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учетная политика
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для целей бухгалтерского учета

Учетная политика учреждения - это документ, который содержит
совокупность принятых учреждением способов ведения бухгалтерского учета
(включая положения, обеспечивающие организацию учета), выбранных
учреждением способов (методов) определения доходов, расходов, их
признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для
целей налогообложения показателей.
Учетная политика государственного автономного учреждения культуры

является
ведениявнутренним документом, определяющим совокупность способов

бухгалтерского учета: первичного наблюдения (документация,
инвентаризация), стоимостного измерения (оценка и
каJIькулирование),текущей группировки (счета и двойная запись) и итогового
обобщения (баланс и отчетность) фактов хозяйственной деятельности,
которые регламентируются законодательством Российской Федерации,
Уставом учреждения и внутренними документами учреждения.

1. Организационные поло?кения

1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с
требован иями следующих документов :

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.20| l N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

(далее - Закон N а02-ФЗ);
- Федеральный закон от 0З.l1.2006 N 174-ФЗ "Об автономных

учреждениях" (далее - Закон N 174-ФЗ);
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора "Концепту€шьные основы бухгалтерского rIета и
ОТЧеТности организациЙ государственного сектора", утвержденныЙ Приказом
Минфина России от З1.I2.20lб N 256н (далее - СГС "Концепту€rльные
основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
ГосУДарственного сектора "Основные средства", утвержденный Приказом
Минфина России от 31 .|2.20lб N 257н (далее - СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухга-гrтерского учета для организаций
государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина
России от 31 .l2.20lб N 258н (далее - СГС "Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
ГОСУДаРСТВенного сектора "Обесценение активов", утвержденныЙ Приказом
МИнфина России от 31 .12.201rб N 259н (далее - СГС "Обесценение активов");



- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организации

государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)

отчетнЪсти", утвержденный Приказом Минфина России от 3|.|2.20Iб N 260н

(далее - СГС "Представление отчетносrr");
_ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора "отчет о движении денежных средств",

утвержденный Приказом Минфина России от 30. |2.2017 N 278н (даrrее - СГС
"Отчет о движении денежных средств");

- Федера_гtьный стандарт бухга_lrтерского учета для организациЙ
государственного сектора "Учетная политика, оценочные ЗначеНия И

ошибки", утвержденный Приказом Минфина России от 30.|2.2017 N 274н
(далее - СГС "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "События после отчетной даты", утвержденный
Приказом Минфина России от 30.12.20|7 N 275н (даrrее - СГС "События
после отчетной даты");

государственного сектора "/[,оходы", утвержденный
России от 27.02.2018 N 32н (далее - СГС ",Щоходы");

Приказом Минфина

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Влияние изменений курсов иностранных валют",

утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 N 122н (да_гrее - СГС
"Влияние изменений курсов иностранных валют");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
связанных сторонах",государственного сектора "Информация

утвержденный Приказом Минфина России от 30.|2.2017 N 277н (далее - СГС
"Информация о связанных сторонах");

- Федеральный стандарт бухга.птерского
государственного сектора "Непроизведенные
Приказом Минфина России от 28.02.20|8
"Непроизведенные активы");

- Федера.пьный стандарт бухгалтерского для организаций
в бухгшrтерской

Федера.гlьный стандарт бухгалтерского учета для организаций

учета для организаций
активы", утвержденный
N З4н (далее - СГС

учета
государственного сектора "Бюджетная информация
(финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.2018 N З7н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности ") ;

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Резервы. Раскрытие информачии об условных
обязательствах и условных активах", утвержденный Приказом Минфина
России от З0.05.2018 N 124н (да-пее - СГС "Резервы");

- Федеральный стандарт бухга-птерского учета для организаций
государственного сектора "Щолгосрочные договоры", утвержденный
Приказом Минфина России от 29.06.2018 I'{ 145н (далее - СГС ".Щолгосрочные
договоры");



- ФеДеРальный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Запасы", утвержденный Приказом Минфина
России от 07. |2.2018 N 256н (далее - СГС "Запасы");

- Федера_гlьный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом
инфляцИи", утвержденныЙ Приказом Минфина России от 29.12.2018 N зO5н
(далее - сгС "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции'');

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "Затраты по заимствованиям", утвержденный ПриказопгМинфина
РоссиИ от 15.||.2019 N 182н (далее - СГС "Затраты по заимствованияr'');

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "выплаты персон€tлу", утвержденный Приказом Минфина России
от l5.11.2019 N 184н (далее - сгС ''Выплаты персоналу'');

- Федеральный стандарт бухга-гrтерского учета государственных
финансов "Финансовые инструменты", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.06.2020 N l29H (далее - СГС "Финансовые инструменты'');

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "Метод долевого участия", утвержденный Приказом Минфина
России от З0.10.2020 N 254н (далее - сгС ''Метод долевого участия'');- Единый план счетов бухга-гrтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными
фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфйна России от
0|.|2.2010 N 157н (далее - Единый план счетов);

- ИнстрУкциЯ по приМенениЮ ЕдиногО плана счетов бухга_птерского
учета для органов государственной власти (государственных органов),
органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, .о"удuрaтвенных
(муниципа-гrьных) учреждений, утвержденная Приказом it4инфина России от
0|.|2.2010 N 157н (далее - Инструкция N l57H);

- План счетов бухгалтерского учета автономных учреждений,
утвержденный Приказом Минфина России от 2З.12.20lr0 N 183н (да_lrее - План
счетов автономных учреждений);- Инструкция по применению ГIлана счетов бухгалтерского учетаавтономных учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от
2З.12.2010 N 183н (далее - Инструкция N lS3H);

- Приказ Минфина России от 30.0З.2оl5 N 52н ''Об утверждении формпервичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,применяемых органами государственной власти (государственными
органами), органами местного самоуправления, органами управлениягосударственными внебюджетными фондами, государственными
(муницип€цьными) учреждениями, И Методических указаний по их
применению" (далее - Приказ Минфина России N 52н), 

"*b.ru" 
ПриложениеN 5 - Методические указания по применению форм первичных fiетных



документов и формированию регистров бухгалтерского учета органамигосударственной власти (государственными органайи), органами местногосамоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муницип€шьными) учреждениями (далееМетодические укЕ}зания N 52н);

- Указание Банка России от l1.0з.2014 N з210-У ''О порядке ведениякассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведениякассовых операций индивидуаJIьными предпринимателями и субъектамималого предпринимательства" (далее - Указа"r. N 3210-У);
- УказанИе Банка России от 09. l2.2o19 N 5з48-у ,,о правилах н€шичныхрасчетов" (далее - Указание N 5348-У);
- Методические ук€вания по инвентаризации имущества и финансовыхобязательств, утвержденнь,е ПрЗI1:", й;фина Росiии от 13.06.1995 N 49(далее - Методические укzвания N а9); 

l

- Методические рекомендации "нормы расхода топлива и см€вочныхматери€Lлов на автомобильном ,pu"a.ropaa'', введенные в действиеРаспоряЖениеМ Минтранса России от ti.оз.zооВ N АМ-2З-р (далееМетодические рекомендации N ДМ-23-р);
- Правила учета и хранения драгоценных мет€LгIловl Драгощенныхкамней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности,

утвержденные Постановлением Правительства РФ от zB.og.zoo0 N 7З1 (далее- Правила учета и хранения драгоценных метЕuIлов, драгоценных камней ипродукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);- Инструкция о порядке составления, представления годовой,квартальноЙ бухгалтерскоЙ отчетности государственных (муниципальных)бюджетных и 
_автономных учреждений, уr"aрrпденная Приказом МинфинаРоссии от 25.0З.?911 N 33н (далее - Инструкция N 33н);- ПрикаЗ МинфиНа РоссиИ от 09.12 .2оlб N 231н ''Об утвержденииинструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, Драгоценныхкамней' продукции из них и ведения отчетности при их производстве,использовании и обращении" (далее - Приказ Минфинu Ёо.."" N 23lH);- Порядок формирования и применения кодов бюджетнойклассификации Российской Федер ации,их структура и принципы назначения,

утвержденные Приказом Минфина России-Ьт 06.0б.2-019 N 85н (даrrееПорядок N 85н);
- Порядок применения классификации операций секторагосударственного управления, утвержденный Приказом й;;ъr"а России от29.11.2017 N 209н (далее - Порядок применения косгу, Порядок N 209н);- иными действующими нормативными правовыми актами,регулирующими вопросы организации и ведения бух.urrrЁрского учета..(Основанuе: ч. 2 сm. 8 Закона N 402-ФЗ)

1.2. Ведение бухгалтерского учета в учреждении осуществляетсяструктурным Подразделением отделом бухгалтерского учета и отчетности(далее- бухгалтерй"). Главный Оу*.-r.р';;;;.вляет отдел бухгалтерского



учета и отчетности учреждения. Организацию учетной работы и
распределение ее объема осуществляет главный бухгалтер. Сотрулники
бухгалтерии руководствуются в
бухгалтерского учета и отчетности.

работе Положением об отделе

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является
главный бухгалтер.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. 7 Закона N 402-ФЗ, п. 5 Инсmрукцuu N t 57н)
!еятельность работников бухгалтерии регламентируется их

ДОЛЖнОСТными инструкциями. Работники бухгалтерии несут ответственность
за состояние соответствующего участка бухгалтерского учета и
ДОСТОВерность контролируемых ими показателей бухгалтерской отчетности.
В обязанности работников бухгалтерии входит ведение бухгалтерского учета
в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

Ответственным за организацию бухгалтерского r{ета и соблюдение
законодательства при выполнении хозяйственных операций, хранение
документов бухгалтерского учета является руководитель учреждения.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. 7 Феdералtьноzо закона N 402-ФЗ)
Все денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные

обязательства без подписи недействительны И к исполнению не
принимаются.

(Основанuе ч. 3 сm, 7 Закона N 402-Фз, п. 4, п. 5 Инсmрукцuu N ]57н, п. 2б сгс
" Конце пmуапьные о сн oBbt ")

В СЛУЧае ВоЗникновения разногласий в отношении ведения
бухгалтерского учета между руководителем учреждения и главным
бухгалтером:

- Данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются
(не принимаются) к регистрации и накоплению в регистрах бухга_rrтерского
учета по письменному распоряжению руководителя, который единолично
несет ответственность за созданную в результате этого информацию;

объект бухгалтерского учета отражается (ure
отражается)специ€lлистами бухгшtтерии в бухга-гrтерской отчетности на
основании письменного распоряжения руководителя, который единолично
несет ответственность за достоверность представления финансового
lrоложения учреждения на отчетную Дату, финансового результата его
деятельности и движения денежных средств за отчетный период.

(Основанuе: п.8. сm. 7 Феdералtьноlо закона N 402-ФЗ)
1.3. Бухгалтерский учет (обработка первичных учетных документов,

формирование регистров бухгалтерского учета, а также отражение фактов
хозяйственной жизни структурных подразделений)
бухгалтерской отчетности осуществляется с

и формирование
применением

автоматизированной компьютерной программы для ведения бухга-птерского
учета и формирования бухгалтерской отчетности кl:С-Бухг€tлтерия
государственного учрежденияD, для расчетов с сотрудниками учреждения
< 1 :С-Зарплата-Кадры государственного учреждения).



Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных
документов любые исправления (добавление новых записей) в элекТронных

базах данных не допускаются.
(OcHoBaHue: п. ]9 Инсmрукцuu N ]57н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

данныхВ целях обеспечения сохранности электронных
бухгалтерского учета и отчетности:

. на сервере учреждения ежедневно производится сохранение

резервных копий базы <Бухгалтерия), еженедельно - <Зарплата>;

по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

(OcHoBaHue: пункm l9 Инсmрукцuu к Еduному rulaHy счеmоб Ns ]57н, пункm 33 СГС
" Конце пmуацьньlе о сн овbl бухуче mа u оmче mно сmu" )

1r4. Основные задачи бухгалтерского учета в учреждении
соответствуют требованиям п.2 cT.l Закона "О бухгалтерском учетеll от
|2.|1.201 1 J\Ь402-ФЗ, п.3 Инструкции J\Ъ157н:

- учет осуществляется методом двойной записи на взаимосвязанных
счетах бухгалтерского учета, включенных в рабочий план счетов;

-учет ведется методом начисления, согласно которому операции в учете
отражаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены
иJ]и выплачены денежные средства, связанные с осуществлением таких
операций;

-учет ведется непрерывно исходя из предположения, что )п{реждение
булет осуществлять свою деятельность в обозримом булущем;

-данные учета и отчетности учреждения должны быть сопоставимы вне
зависимости от его типа, в том числе за р€вличные финансовые отчетные
периоды его деятельности;

- в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не
содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее

пользователям положиться на нее, как на достоверную. Существенной
информацией признается информация, пропуск или искажение которой
влияет на экономическое решение учредителей учреждения (пользователей
информации), принимаемое на основании данных бухгалтерского учета и
(или) бухга.птерской (финансовой) отчетности;

- имущество, являющееся собственностью учредителя
государственного учреждения, учитывается учреждением обособленно от
иного имущества, находящегося у данного учреждения в пользовании
(управлении, хранении);

-обязательства, по которым учреждение отвечает имуществом,
находящимся у него на праве оперативного управления, а также указанное
имущество учитывается в учете учреждения обособленно от иных объектов
учета.

1.5. Рабочий план счетов формируется в составе кодов счетов учета и
правил формирования номеров счетов учета в соответствии с Приложением N
1 к Учетной политике.



(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

операциЙ сектора государственного управления (КОСГУ).
(OcHoBaHue: п. З Инсmрукцuu N 183н)

1.7. ПРИМеНение типовой корреспонденции счетов по отражению
фактов хозяйственной жизни осуществляется согласно Инструкции 1 83н.

отражение фактов хозяйственной жизни при ведении бухгалтерского
учета осуществляется в соответствии с рабочим планом счетов по кОДУ

В 24 - 26 разрядах номеров счетов отражаются коды классификации

Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для
ведения синтетического и анаJIитического учета. Требования к структуре
ан€шIитического учета, утвержденные в рамках настоящей политики,
приМеняЮтся непрерывно и изменяются при условии обеспечения
СОПОСТаВиМости пок€}зателеЙ бухг€tлтерского учета и отчетности за отчетныЙ,
текущий и очередной финансовые годы.

(OcHoBaHue: пункmьl 2 u б Инсmрукцuu к EduHo]yly плану счеmов J\b ]57н, пункm 19
СГС кКонцепmуальньlе oc+onbt бухучеmа u оmчеmносmu>, поdпункm <бл пункmа 9 СГС
кУчеmная полumuка, оценочные значенlБl u ошuбкu>.)

1.6.В целях организации и ведения бухгалтерского учета, утверждения
РабОчего план счетов применяются следующие коды вида финансового
обеспечения (деятельности) учреждения:

2-собственные доходы учреждения;
4-субсидия на выполнение государственного задания;
5- субсидии на иные цели;
6-субсидии на цели осуществления капитzulьных вложений
УЧеТ ОСУЩествляется р€вдельно по кодам финансового обеспечения

(деятельности) с составлением единого баланса.

анztлитического и синтетического счета, аналитическому коду классификации
операций сектора государственного управления (КОСГУ)

для обеспечения учета и группировки данных применяются
ан€LгIитические признаки, в соответствии с Указаниями о порядке применения
бюджетной классификации Российской Федерации.

1.8. Организация работы по принятию к учету и выбытию
материаJIьных ценностей осуществляется созданной на постоянной основе
комиссией по поступлению и выбытию активов, действующей в соответствии
с положением, приведенным в Приложении N 8 к Учетной политике.

состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию
активов утверждается ежегодно отдельным прик€вом руководителя.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.9. Выдача денежных средств под отчет на административно-

хозяйственные нужды и на покрытие (возмещение) затрат, связанных со
служебными командировками, производится в соответствии с Порядком,
приведенным в Приложении N 5 к Учетной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')



1.10. Выдача под отчет денежных документов
соответствии с порядком, приведенным в Приложении
IIолитике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.11. В деятельности учреждения используются

отчетности: билеты.

производится в

N б к Учетной

бланки строгой

БЛаНКИ строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются
(СПИСываются) в соответствии с порядком, приведенным в Приложении N 7 к
учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
(OcHoBaHue: п. б , п.337 Инсmрукцuu к Еduнол,tу плану счеmов М I57H )

перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и
выдачу бланков строгой отчетности, приведен в приложении2о

1.12. Событием после отчетной даты признается существенный факт
хозяйственной жизни, который оказал или может ок€вать влияние на
финансовое состояние, движение денежных средств или результатов
деятельности учреждения.

Существенность события после отчетной даты главный бухгалтер
определяет самостоятельно, исходя из общих требований к бухгалтерской
отчетности.

событиями
отчетной даты

после отчетной даты признаются поступление после
первичных учетных документов, предназначенных для

оформления фактов хозяйственной жизни (поступление товара, выполнение
работ, ок€}зание услуг), произошедшем в отчетном периоде.

отражение в учете событий после отчетной даты осуществляется по
первичным учетным документам, поступившим в бухгалтерию по
бухгалтерскому учету включительно до момента предоставления отчетности.

Отражение в учете первичнЫх учетнЫх докуМентоВ за предЫдущий
отчетный период, поступивших после отчетной даты, осуществляется по
входящей дате регистрации документа В бухгалтерии по бухгалтерскому
учету.

Отражение в учете событий после отчетной даты (месяц, KBapTa-lt, год)
осуществляется последним рабочим днем отчетного периода.

В случае, если для соблюдения сроков предоставления бухгалтерской
отчетности и в связи с поздним постуцлением первичных учетных
документов, информация о событии после отчетной не используется при
формировании бухгалтерской отчетности, информация об указанном событии
и его оценке В денежном выражении раскрывается при предоставлении
бухгалтерской отчетности в Пояснительной записке.

порядок признания в учете событий после отчетной даты, а также
порядок раскрытия информации
(финансовой) отчетности приведен в

об этих событиях в бухгалтерской
Приложении N 5 к Учетной политике.



Признание событий после отчетной даты и отражение информации о

них в отчетности осуществляется в соответствии с порядком, приведенным В

Приложении N 1 l к Учетной политике.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.13. Формирование и использование резервов предстоящих расходов

осуществляется в соответствии с порядком, приведенным в Приложении N 12

к Учетной политике.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
t.|4. С использованием телекоммуникационных кан€Lпов связи и

электронной подписи бухгаrrтерия учреждения осуществляет эпектронный
документооборот по следующим направлениям:

-для обработки и получения платежных документов производится
обмен электронными документами через защищенную информационную
систему министерства финансов Краснодарского края по автоматизированной
системе "УРМ". Формирование на бумажном носителе платежных
документов перед отправкой по средствам УРМ министерства финансов
Краснодарского края осуществляется следующими документами:. реестр платежных поручений (Приложение 15 к положению)

- с Управлением федераrrьного казначейства по Краснодарскому краю
производится обмен электронными документами через защищенную
информационную систему СУФД;

-передача
Консолидация;

бухгалтерской отчетности учредителю -система WEB-

-передача отчетности по н€Lпогам, сборам и иным обязательным
lrлатежам в инспекцию Федера_гlьной н€tлоговой службы;

- передача отчетности в отделение Фонда соци€tльного страхования;
_передача отчетности по страховым взносам и сведениям

персонифицированного у{ета в отделение Пенсионного фонда РФ;
-р€вмещение информации о деятельности учреждения на официальном

сайте bus.gov.ru;
-передача статистической отчетности для Краснодарского отделения

государственной статистики;
-деятельность по государственным закупкам на электронных торговых

площадках.
Электронные документы, предоставляемые (полlчаемые) в рамках

указанного обмена информацией, подписываются усиленной
квалифицированной подписью. Хранение этих документов осуществляется :

- в информационных системах, через которые осуществляется
электронный документооборот.

1.15. При внесении изменений в учетную политику главный бу<галтер
оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения
показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты
деятельности и движение денежных средств на основе своего
профессион€шьного суждения. Также на основе профессиончLльного суждения
оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после



утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в
Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках

(Основанuе: п.17,20,32 СГС "Учеmная полumuка, оценочные значенuя u оuлuбкu")
1.16. Щля случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и

других нормативно-правовых актах, реryлирующих бухгалтерский учет,
Метод определения справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения
по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: п. 54 СГС "Концепmуальньtе ocшoBbl бухzалmерскоzо учеmа u
оmчеmносmu")

|.|7. В случае если для показателя, необходимого для ведения
бухгалтерского учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в
НаСТОяЩеЙ учетноЙ политике, то величина оценочного показателя
определяется профессион€Lпьным суждением главного бухгалтера.

(Основанuе: пункm б СГС "Учеmная полumlлка, оценочньlе значенuя u ошuбкu")
1.18. Основные положения учетной политикии (или) копии документов

УЧеТнОЙ Политики подлежат публичному раскрытию на официальном сайте
ГАУК КК "Кубанькино|' в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка, оценочньlе значенлlя u оu,шбкu")
1.19. Настоящая учетная политика применяется с момента ее

УТВержДения последовательно из года в год до внесения в нее изменений.
ИЗМенения в учетной политике производятся в соответствии с изменениями
ТРебОВаНиЙ, Установленных законодательством Российской Федерации о
бУхгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами, а также
существенных изменений учетной деятельности учреждения.

операциям. Порядок и сроки
документов для отражения в

передачи первичных
бухгалтерском учете

(сводных) учетных
устанавливаются в

2. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и
правила документооборота

2.1. Для обеспечения своевременного отражениrI хозяйственных
операций в учете применяется график документооборота по хозяйственным

соответствии с графиком документооборота,
ПРавила и график документооборота, а также технология обработки

учетной информации приведены в Приложении Ns 4 к настоящей Учетной
политике.

КОНТРОль за соблюдением графика документооборота осуществляется
руководителем учреждения и специ€Lпистами бухгалтерии.

OcHoBaHue: пункm 22 сгС кКонцепmусаьньlе ocчoBbl бухучеmа ч оmчеmносmuD,
поdпункm kdl пункmа 9 Сгс кучеmная полumuка, оценочньtе значенuя u оtлuбкuу.

2.2. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов
хозяйственной жизни используются унифицированные формы регистров
бухучета, перечисленные в приложении 3 к приказу IГэ 52н .

Первичные (сводные) учетные документы составляются на бумажных
носителях.



(Основанuе: ч. 2, 4 сm. 9 Закона ]!ь 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концепmуальньlе ocHo\bt", п.

9 СГС "Учеmная полltmlлка|', Меmоdllческuе указанuя Nч 52н)

2.З.При проведении хозяйственных операциЙ, для оформления коТОРЫХ

не предусмотрены типовые формы первичных документов, использУЮТСя:

- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении N9 2 к
настоящей Учетной политике.

-унифицированные формы, дополненные необходимыми реквиЗитаМи.
основанuе: пункrпЫ 25-2б СГС <КоНцепmуальные ocHoчbt бухучеmа u оmчеmносmu),

поdпункm (е)) пункmа 9 СГС кУчеmная полumuка, оценочные значенuя u оtлuбкul>.

Право подписи учетных документов предоставлено соТРУДНИКаМ,

занимающим должности, перечисленные в приложении 14. Пофамильный
список сотрудников, имеющих право подписи, утверждается отдельным
приказом руководителя.

OcHoBaHue: пункm 1 l Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов ]Ф 157н.

2.4 . В учреждении установлена журн€tльная форма бухгалтерского учета
с автоматизацией (программа- l С).

Систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых
к учету первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения её на

счетах бухгалтерского учета и в отчетности, осуществляется в регистрах
бухгалтерского учета-журналах операций.

Журналам операций присваиваются номера согласно приложениЮ 17.

Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухга-rrтером,

составившим журнал операций.
Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам

финансового обеспечения и формируются ежемесячно в последний денЬ
месяца. К журналам прилагаются первичные учетные документы согласно
приложению 18

2.5. Все первичные (сводные) учетные документы независимо от формы
подписываются руководителем или уполномоченным им лицом-

Первичный (сводный) учетный документ, которым оформляются
операции с денежными средствами, кроме руководителя (уполномоченного
лица), подписывает главный бухгалтер или уполномоченное им лицо.

Уполномоченные лица определяются письменным распоряжением (приказом)
того лица, которое передает соответствующие полномочия.

(Основанuе : п. 2 б ФС БУ " Концепmуальньtе основы", п. 8 Инсmрукцuu JФ 1 5 7 н)

2.б. Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более

поздней датой, чем дата их выставления, и по которым не создав€Lлся

соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в учете в

следующем порядке:
- при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце

факт хозяйственной жизни отражается в учете: датой выставления документа;
- при поступлении документов в начаJIе месяца, следующего за

отчетным (до закрытия месяца) факт хозяйственной жизни отражается в учете
датой выставления документа;

- при поступлении документов в следующем месяце после даты
закрытия месяца факты хозяйственной жизни отражаются в учете датой



получения документов (не позднее следующего дня после получения
документа);

- при поступлении документов в следующем отчетном квартале (.оду);
-после представления отчетности факты хозяйственной жизни

отражаются датой получения документов (не позднее следуюIцего дня после
получения документа) как событие после отчетной даты.

(OcHoBaHue: п. 22 сгС "Концепmуальньlе ocHonbt бухzалmерскоZо учеmа u
оmчеmносmu орzанuзацuЙ zосуOарсmвенноzо секmора", п. 5 сгС "Собьtmuя после
оmчеmной dаmьl", п. п. 29 - 33 сгС "Учеmная полumuка, оценочные значенllя u оIuuбкLl",
Пuсьлlо Мuнuсmерсmва фuнансов Россuйской Феdерацuu оm 3] авZусmа 2018 z. N 02-0б-
07/62480)

2.7. ПеРвичные учетные документы систематизируются по датам
совершения операций (в хронологическом порядке) и (или) группируются по
соответствующим счетам бухга-гtтерского учета с учетом следующих
особенностей:

J\Ъп/п Вид документов Курнал операций, к
{оторому относятся
цокументы

особенности
систематизации
документов

l Полученные от
поставщиков,
исполнителей,
подрядчиков

Журна_ll операций

расчетов с
поставщиками и
подрядчикtlми

В разрезе
поставщиков,
исполнителей и
подрядчиков

2 Полученные от
подотчетньIх лиц

Журна-гr операций

расчетов с
подотчетными
лицами

В разрезе:
_ подотчетных лиц;
- счетов расчетов с
подотчетными
лицtlми

a
J Выписки из лицевых

счетов (счетов)
и прилагаемые к ним
документы

Журнал операций с
безналичными
денежными
средствами

В разрезе счетов
учета

2.8. Щанные прошедших внутренний
(сводных)учетных документов регистрируются,
накапливаются в регистрах бухгалтерского учета.

первичные (сводные) учетные документы, поступившие по результатам
внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни,
принимаются к бухгалтерскому учету для регистрации в регистрах бухучета,
содержащиеся в них данных, из предположения надлежащего составления
первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной
жизни лицами, ответственными за их оформление и (или) подписавшие эти
документы.

(OcHoBaHue: ч. 5 сm. ]0 Закона ]Ф 402-ФЗ, п. п. 23, ,24, 28 сгС "КонцепmуаJlьные
ocHogbl", п. 11 Инсmрукцuu М ]57н, Меmоduческuе указанuя М 52н)

2.9. Формирование и хранение регистров бухгалтерского учета может
осуществляться виде электронных документов, подписанных
квалифицированноЙ электронноЙ подписью.

(Основанuе: п. п,

l 57н)

контроль первичных
систематизируются и

32, 33 ФсБУ "Концепmуальньlе oc'o^bl", п, п, б, 19 Инсmрукцuч N



2.10. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские
РеГИСТРы, составленные в форме электронного документа, подписываются
квалифицированной электронной подписью. При отсутствии возможности
составить документ, регистр в электронном виде, он может быть составлен на
бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.

список сотрудников, имеющих право подписи электронных
документов и регистров бухучета, утверждается отдельным приказом
руководителя.

(Основанuе: часmь -, сmаmьu 9 Закона оm 06,]2.2011 Ns 402-Фз, пункm 11
Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов ]ф ]57н, пункm 32 сгС кКонцепmуальньlе ocHoBbl
бухучеmа u оmчеmносmLl), Меmоduческuе указанuя, уmверэtсdенньtе прuказом Мuнфuна оm
30.03,20]5 М 52н, сmаmья 2 Закона оm 06.04,20] ] ]W б3-ФЗ.)

к учету принимаются документы о приемке, универсаJIьный
передатОчныЙ докуменТ или счет-фактура от контрагентов (поставщиков,
исполнителей, подрядчиков), оформленные в электронном виде
подписанные ЭI_{П в ЕИС кЗакупки>. Правом подписи укЕванных документов
обладают сотрудники, перечень которых утверждается прикzlзом
руководителя.

2.1|. Электронные документы, подписанные
электронной подписью, хранятся в электронном виде на

квалифицированной

информации в соответствии с порядком учета и хранения съемных носителей
информации. ПрИ этом ведется журнал учета и движения электронных
носителей. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и
печатью учреждения. Ведение и хранение журнала возлагается
руководителя на ответственного сотрудника учреждения.

(OcHoBaHue: пункm 33 сгС кКонцепmусLхьньlе основЫ бухучеmа ч оmчеmносmLl)),
пункm 14 Инсmрукцuu к EduHoMy плану счеmов М 157н.)

2.|2. ХРаНеНИе ПеРВичных (сводных) учетных документов, регистров
бухгалтерского учета осуществляется в течение сроков, установленных
разд.4.1 Перечня типовых управленческих архивных документов,
образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов
местного самоуправления и организаций, с укaзанием сроков хранения,
утвержденного Приказом Минкультуры России от 25.08.2010 N 558, но не
менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они
составлены. ответственность за организацию хранения первичных (сводных)
учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской
(финансовой) отчетности несет руководитель субъекта учета.

(OcHoBaHue: п, 33 ФсБУ "Концепmуальные ocHoBbl", п.п, l],]4,19 Инсmрукцuч N
l 57н)

в целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского
учета и отчетности:

, на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий
базы <Бухгалтерия), еженедельно - кЗарплатa>;

, по итогам кварт€Lла и отчетного года после сдачи отчетности
гIроизводится запись копии базы данных на внешний носитель - жесткий-

съемных носителях

скреплен
прик€}зом

диск, который хранится в сейфе главного бухга.птера;



по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры,
электронном виде, распечатываются на бумажныйсформированные в

носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.
(OcHoBaHue: пункm 19 Инсmрукцuu к Еduнолlу lula+y счеmов Jф ]57н, пункm 33 СГС

к Ко нце пmуал ь н ы е о с н о вы бухуче mа u о mч е mн о сmu D,

2.1з. Учреждение использует унифицированные формы регистров
бухучета, переЧисленные в приложении 3 к приказу Jф 52н. При
необходимости формы регистров, которые не унифицированы,
разрабатываются самостоятельно.

OcHoBaHue: пункm l I Инсmрукцuu к Еduнолlу lula+y счеmов Ns ] 57н, поdпункm
KZ)) пункmа 9 СГС кУчеmная полumuка, оценочньlе значенuя u оuлuбкu>.

Формирование электронных регистроВ бухучета осуществляется в
следующем порядке:

-в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные
(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия
к учету первичного документа;

-ЖУРНаЛ ОПеРаЦИЙ (ф.05092l3) по всем заба-пансовым счетам
формируется ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по
счету;

-журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно в последний рабочий день месяца;

-приходные и расходные кассовые ордера со статусом ((подписан)
аннулирУются, еслИ кассовая операция не проведена в течение двух рабочих
дней, включая день оформления ордера;

-инвентарная карточка учета основных средств оформляется при
принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о
шереоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при
выбытиИ. Пр" отсутствии ук€ванных событий ежегодно на последний
рабочий день года со сведениями о начисленной амортизации;

-инвентарная карточка группового учета основных средств
оформляется при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений
(данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и
при выбытии;

-опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный
список основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в
последний день года;

-книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета
депонированной зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний
день месяца;

-журн€lлы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
-другие регистры, не ук€ванные выше, заполняются по мере

необходимости, если иное не установлено законодательством РФ.



но

Щанные проверенных и принятых к учету первичных учетных
документов отражаются в регистрах бухгалтерского учета накопительным
способом.

(ОСнованuе: пункmьl ]1, 167 Инсmрукцuu к Еduнолtу лlлану счеmов Jф ]57н,
Меmоduческuе указанuя, уmверuсdенньtе прuказом Мuнфuна оm 30.03,2015 Ne 52н.)

2.t4. ПО исТечение каждого отчетного периода (месяца, кварт€uIа,
года)первичные учетные документы, сформированные на бумажном
носителе, относящиеся к соответствующим Журна-пам операций,
подобранные и систематизированные в установленном порядке,
СбРОШЮРОВыВаЮтся в папку(дело). Журнаrrам операций присваиваются

согласно приложению 17.

ри Незначительном количестве документов в течение нескольких
месяцев одного финансового года допускается их подшивка в одну папку
(дело).

(OcHoBaHue п. п. ] ], ]9 Инсmрукцuu N l57H)
2.|5. При поступлении документов на иностранном языке построчный

перевод таких документов на русский язык осуществляется сотрудником
УЧРеЖДеНИЯ. ПеРеводы составляются на отдельном документе, заверяются
подписью сотрудника, составившего перевод, И прикладываются к
первичным документам. В случае невозможности перевода документа
привлекается профессиональный переводчик. Перевод денежных
(финансовых) документов заверяется нотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме
(идентичны по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и
отличаются только суммой), то в отношении их постоянных показателей
достаточно однократного перевода на русский язык. Впоследствии
переводить нужно только изменяющиеся пок€ватели данного первичного
документа.

(Основанuе: пункm 31 сгС кКонцепmушtьные ocHoBbt бухучеmа ч оmчеmносmu),
2.16. Регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном

носителе или в виде электронных документов, подписанных
квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных случаях -
простой электронной подписьЮ. Если федеральными законами или
принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено
составление и хранение на бумажном носителе регистра бухгалтерского
учета, составленного в виде электронного документц изготавливается копия
такого регистра на бумажном носителе.

(Основанuе: ч. б, 7 сm. ]0 Закона Ns 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальньlе ocHoBbl",
п. l l Инсmрукцuu М ] 57н, Меmоduческuе указанuя Nэ 52н)

2.т7. При необходимости изготовления бумажных копий электронных
документов и регистров бухгалтерского г{ета бумажные копии формируются
путем распечатывания и заверяются штампом, который проставляется
автоматически при распечатке документа: ".Щокумент подписан электронной
подписью В системе электронного документооборота, используемого в

мера
п

учреждении ",

кому выдан
- с указанием сведений о сертификате электронной подписи-
и срок действия. !ополнительно сотрудник бухгалтерии,



ответственный за обработку
заверительную надпись "Копия

документа, ведение регистра, ставит
электронного документа верна"; должность

фамилия); дата заверения копии (выписки из документа).

отражаются фактические затраты рабочего времени.
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)

лица, заверившего копию; личная подпись; расшифровка подписи (инициалы,

При представлении копии в другую организацию, отметка о заверении
дополняется надписью о месте хранения документа, с которого была
изготовлена копия.. и заверяется печатью.

(Основанuе: п. 32 СГС "Концепmуацьньtе ocъolbl", Меmоdltческuе указанuяNе 52н)

2.18. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам,
занимающим должности, перечисленные в приложении |4. Пофамильный
список сотрудников, имеющих право подписи, утверждается отдельным
приказом руководителя.

(OcHoBaHue: пункm l l Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов No I57H.)

2.|9. Особенности применения первичных документов:
-при приобретении и речtлизации основных средств, нематериuшьных и

непроизведенных активов составляется Акт о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов (ф. 050а1 0l );

-при ремонте нового оборулования, неисправность которого была
выявлена при монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах
оборулования по форме J\Ъ ОС-16 (ф. 0306008);

- расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в
Расчетной ведомости (ф. 0504402) и Гlпатежной ведомости (ф. 050аа03);

- в табеле учета использования рабочего времени (ф.0504421)

уполномоченному на согласование, в соответствии с
документооборота. Согласованием считается возврат электронного
получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы,

-при временном переводе работников на удаленный режим работы

сотрудником,

установлены
сотруднику,

письма от

оформленные посредством обмена скан-копий, распечатываются на
бУмажном носителе и подписываются собственноручной подписью
ответственных лиц.

-сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков,
РаСПечаТывает и передает каждому сотруднику расчетный листок в день
ВыДаЧи Зарплаты за вторую половину месяца. Форма расчетного листка
утверждена в приложении Ns3 к настоящей учетной политике.

2.20. В регистрах бухгалтерского учета не допускаются исправления, не
санкционированные лицами, ответственными за ведение ук€ванного регистра.
Исправления в регистре бухгалтерского учета должно содержать дату

обмен документами, которые оформляются в бумажном виде, р€врешается
осуществлять по электронной почте посредством скан-копий;

Скан-копия первичного документа изготавливается
ответственным за факт хозяйственной жизни, в сроки, которые
графиком документооборота. Скан-копия направляется

графиком



исправления, а также подписи лицl ответственных за ведение данного

регистра, с ука:}анием их фамилий и инициЕtлов либо иных реквизитов,
необходимых для идентификации этих лиц.

2.21 Учреждение обязано обеспечить хранение, принятых для
отражения в постановке бухгалтерского учета первичных(сводных) уtетных
документов, регистров бухга-гrтерского учета и бухгалтерскую отчетность в
течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации
государственного архивного дела, цо не менее пяти лет после отчетного года.

Щокументы учетной политики, документы, связанные с организацией и
ВеДением бюджетного учета, в том числе средства, обеспечивающие
воспроизведение электронных документов, а также проверку подлинности
ЭЛекТронноЙ подписи, подлежат хранению не менее пяти лет после года, в
котором они использовzLлись для составления бюджетной (финансовой
отчетности) в последний раз.

При хранении регистров бухгаrrтерского учета должна обеспечиваться
их защита от несанкционированных исправлений. Исправление ошибки в

РеГиСТре бухгалтерского учета должно быть обоснованно и подтверждено
подписью лица, осуществившего внесение исправления) с ук€ванием даты
исправления.

Ответственность за организацию хранения первичных (сводных)
УЧеТных документов, регистров бюджетного учета и бухга;rтерской
отчетности несет руководитель.

В случае пропажи, уничтожения или порчи первичных (сводных)
УЧеТных документов и (или) регистров бухгалтерского учета руководитель,
назначает комиссию по расследованию причин их пропажи, уничтожения,
порчи, выявлению виновных лиц, а также принимает меры по
ВОСсТаНовлению первичных (сводных) учетных документов и регистров
бухгалтерского учета.

При необходимости для участия в работе комиссии привлекаются
представители следственных органов, охраны, государственного пожарного
надзора.

Акт, оформленный комиссией по
утвержденный руководителем, подшивается
прочим операциям и хранится в установленном

результатам ее
в папку (лело;
порядке.

работы
Журнала

и
по

бюджетного учета могут быть
законодательству Российской
постановлений.

главный бухгалтер или другое должностное лицо с разрешения и в
ПРИСУТСТВИи представителей органов, проводящих изъятие документов,
обязаны снять с них копии с укiванием основания и даты изъятия.

Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгtUIтерского,
изъяты только уполномоченными согласно
Федерации, органами на основании их

3. Основные средства



3.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материrlJIьные
объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного
использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или
постоянного использования субъектом учета на праве оперативного
УПРаВЛеНИЯ (ПРаве владения и (или) пользования имушеством, возникшем по
договору аренды (имучественного найма) либо по договору безвозмездного
пользования), в целяХ осущестВлениЯ деятельности по выполнению работ,
оказанию услуг, либо для управленческих нужд субъекта учета..

указанные материапьные ценности признаются основными средствами
при их нахождении в эксплуатации, в запасе, на консервации, а также при их
гIередаче субъектом учета, в том числе инвестиционной недвижимости, во
временное владение И пользование или во временное пользование по
договору аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного
пользования.

срок полезного использования объектов основных средств
устанавливает комиссия по поступлению И выбытию В соответствии с
пунктом 35 СГС "Основные средства".

учреждение в составе основных средств учитывает бесконтактные
термометры, санитайзеры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и
инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе <<Инвентарь
производственный и хозяйственный>>, приведен в приложении 19.

расходы на доставку нескольких имущественных объектов
распределяются в первоначальную стоимость этих объектов
пропорцион€Lльно их стоимости, указанной в договоре поставки.

3.2. срок полезного использования объекта основных
определяется исходя из ожидаемого срока получения экономических
(или) полезного потенциаJIа, заключенного В активе, в

средств
выгод и

порядке,
установленном п. 35 сгС "основные средств8", П. 44Инструкции N 157н.

3.3. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным
методом.

(Основанuе: п. п. 3б, 37 сгС "OcHoBHbte среdсmва'').
при начислении амортизации основных средств руководствоваться

нормами амортизационных отчислений в соответствии с классификацией
объектов основных средств по срокам полезного использования, вкJIючаемых
в амортизационные группы, установленные Постановлением Правительства
рФ от 01.01 .2002 Jфl (далее- Постановление). Причем .rЬ объектам,
включенным в амортизационные группы с первой по девятую, срок полезного
использования определяется по наибольшему сроку, установленному
постановлением. По объектам, включенным в десятую амортизационную
гругIпу, срок полезного использования рассчитывается исходя из единых
норм.

при начислении амортизации применяется линейный метод, для
недвижимого и движимого имущества свыше 100 тыс. рублей за единицу.
пр" применении линейного метода сумма начислений за один месяц
амортизации в отношении объекта амортизируемого имущества определяется



как произвеДение его первонаЧ€Lльной (восстановительной) стоимости и
нормы амортизации, определенной для данного объекта.

пр" применении линейного метода норма амортизации по каждому
объекту амортизируемого имущества определяется no форrуп.,

К:(1/п)* l00%
где к норма амортизации в процентах к первоначальной

(восстановительной) стоимости объекта амортизируемого имущества;
п - срок полезного использования данного объекта амортизируемого

имущества, выраженный в месяцах.
в случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного

использования и метод расчета амортизации всех структурных частей
единого объекта основных средств, учреждение объединяъi,u*"a части для
огIределения суммы амортизации

(Основанuе: п. п. 3б, 37 ,40 сгС ''OcHoBHbte среdсmва'')
3.4. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок

полезного использования, существенно отличающийся от сроков полезного
использования других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую
значительную величину от его общей стоимости, учитывается как
самостоятельный инвентарный объект.

для целей настоящего пункта сроки полезного использования
считаются существенно отличающимися, если они относятся к р€tзнымамортизационным группам, определенным в Постановлении Правительства
РФ от 01.01.2002 N 1.

Щля целей настоящего пункта стоимость
основных средств считается значительной, если
его общей стоимости.

структурной части объекта
она составляет не менее 100%

(OcHoBaHue: п. I0 сгС "OcHoBHbte среdсmва'')
3.5. Отдельными инвентарными объектами являются:
_ лок€шьн€UI вычислительная сеть;
- принтеры;
- сканеры;
- приборы (аппаратура) пожарной сигнаJIизации;
- прибоРы (аппаРатура) охранной сигн€tлизации.
(OcHoBaHue: п. I0 СГС ''OcHoBHbte

полumLlка", п, 45 Инсmрукцuu N I57H)
среdсmва", п. 9 СГС ''Учеmная

ВновЬ созданные лок€lльно-вычислительная сеть (лвс) и охранно-
пожарная сигн€шизация (опс)как отдельные инвентарные объекiы не
учитываются. Отдельные элементЫ лвС и оПС, *оrор"r. соответствуют
критерияМ основных средств, установленным сгС "основные средства'',
учитываются как отдельные основные средства. Ана-гlогичные системы
установленные и принятые к бухгалтерскому учету ранее 20lg года
учитываются без изменений.

3.б. В целях получения дополнительных данных для раскрытияпоказателей отчетности устанавливаются следующие объектьт
ан€uIитического учета:



_ в эксплуатации;
- в запасе;
- на консервации;
- получено во временное владение (пользование) (объекты учета

финансовой (неоперационной) аренды);
- Передано во временное владение (пользование) (rrр" операционной

аренде);
- получено в безвозмездное пользование (объекты учета финансовой

(неоперационной) аренды);
- передано в безвозмездное пользование (при операционной аренде);
- передано по решению учредителя в пользование, при этом такая

передача не порождает возникновение доходов.
(Основанuе: п. 7 СГС "OcHoBHbte среdсmва")
З.7. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается

инвентарный номер, состоящий из |2 знаков:
1-й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);
2 - 4-й знаки - код синтетического счета;
5 - 6-й знаки - код анЕLпитического счета;
7 - |2-й знаки - порядковый номер объекта в группе (000001 -999999).
(Основанuе: п. 9 СГС "OcHoBHbte среdсmва", п. 4б Инсmрукцuu N t57H)
З.8. ПРисвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем

нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким
Маркером. В случае если объект является сложным (комплексом
конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на
каЖДом составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

Инвентарный номер наносится:
- на объекты недвижимого имущества - несмываемой краской;
(Основанuе: п. 46 Инсmрукцuu N l57H)
З.9. Объектам аренды, в отношении которых ба_гrансодержатель

(СОбственник) не ук€вЕLII в передаточных документах инвентарный номер,
присваивается инвентарный номер в соответствии с порядком,
предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основанuе: п. 46 Инсmрукцuu N 157н)
З.10. АНалитический учет вложений в основные средства ведется в

многографной карточке (ф. 0504054).
(Основанuе: п. I28 Инсmрукцuu N I57H)
3.11. основные средства, выявленные при инвентаризации)

ПРиниМаЮтся к учету по справедливоЙ стоимости, определенной комиссией
по поступлению и выбытию активов с применением наиболее подходящего в
каждом случае метода.

(Основанuе: п, п. 52, 54 сгС "Концепmуальные ocHoBbl", п. 3]
Инсmрукцuu N I57H)

З.|2. Объекты учета аренды, возникающие в рамках договоров
безвозмездного пользования или в рамках договоров аренды,
предусматривающих предоставление имущества в возмездное пользование по



цене значительно ниже рыночной стоимости, отражаются в учете по их

справедливой стоимости, определяемой передающей стороной

(арендодателем) на дату классификации объектов учета аренДы МеТОДOМ

рыночных цен - как если бы право пользования имуществом было

предоставлено на коммерческих (рыночных) условиях.
В случае отсутствия сведений о стоимости актива он отражается в учете

по условной оценке, равной одному рублю. После того как данные о

стоимости передаваемого (получаемого) объекта станут доступны, его
балансовая стоимость подлежит пересмотру.

(Основанuе: п, 2б СГС "Дренdа")
З.13. В инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф.

0504031), открытых в отношении зданий и сооружениЙ, дополнительно
отражаются сведения о н€Lпичии пожарной, охранной сигнализации и других
ан€шогичных систем, связанных со зданием (прикрепленных к стенам,

фундаменту, соединенных между собой кабельными линиями), с указанием
даты ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, оборулованных
системой.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полuпuка")
З.|4. Объекты основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый,

имеющие сходное назначение, используемые в течение одного периода
времени и находящиеся в одном помещении (компьютерное оборулование,
столы, стулья, шкафы и т.п.) могут объединяться в один инвентарный объект
при наJIичии решения комиссии по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: п. ]0 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

В один инвентарный объект, признаваемый компJIексом объектов
основных средств, объединяются объекты имущества несущественной
стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого
использования:

мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи,
шкафы, полки;

компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,
мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки,
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один
имущественный объект. Необходимость объединения и конкретный перечень
объединяемых объектов определяет комиссия учреждения по поступлению и
выбытию активов.

Основанuе: пункm ]0 СГС <OcHoBHbte среdсmва>.

3.15. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных
средств, в том числе при капит€Llrьном ремонте, в случае изменений и
(или)улучшения параметров объекта вкJIючаются в момент их возникновения
в балансовую стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается
в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составньж частей.

Щанное правило применяется к следующим группам основных средств:



- мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи,
шкафы, полки;

-компьютерное и периферийное оборулование в составе
рабочего места: системные блоки, мониторы, компьютерные

одного
мыши,

клавиатуры;
- машины и оборудование;
_производственный и хозяйственный инвентарь
(OcHoBaHue: п. п. ]9, 27 СГС "OcHoBHbte среdсmва'')
з.16. Балансовая стоимость объекта основных средств увеличивается в

случаях проведения:
- обязательных регулярных осмотров на предмет нЕlличия дефектов;
- ремонтов, достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с

элементами реставрации, технического перевооружения, модернизации,
частичной ликвидации (разукомплектации).

r.,сU-tсtгtчUба) UruимOU,l-,ь оснOвного средства увеличивается на сумму
сформированных капит€uIьных вложений в этот объект и только при условии
выполнения критериев признания объектов основных средств.

при этом ранее учтенная в стоимости объекта основных средств сумма
затрат на проведение ан€Lпогичных мероприятий подлежит списанию с учетом
накопленной амортизации.

(Основанuе: п. п. ]9, 28 сгС ''OcHoBHbte среdсmва'')
з.I7. ответственным за хранение документов производителя, входящих

в комплектацию объекта основных средств (технической документации,
гарантийных т€Lлонов), является ответственное лицо, за которым закреплено
основное средство.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')
3.18. Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется

актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)
основное средство, полученное безвозмездно, принимается к учету по

первоначальной стоимости передающей стороны, которая в данном случае
является его текущей оценочной стоимостью, признаваемой справедливой
стоимостью ук€ванного объекта, увеличенной на стоимость услуг, связанных
с их доставкой, регистрацией и приведением их в состояние, пригодное для
использования.

пр, определении справедливой стоимости объектов имущества,
полученных в рамках необменных операций (дарение, безвозмездное
получение имущества, получение объектов имущества по распоряжению. его
собственника без указания стоимостных оценок),используются
документ€Lпьно подтвержденные данные о ценах на ан€uIогичные
матери€Lльные ценности, полученные в письменной форме от организаций
(чеки, товарные накладные, У.ПД И Т.Д.); сведения об уровне ц€н,
имеющиесЯ У органоВ государСтвенноЙ статистики, а также в средствах
массовой информации специальной литературе, экспертные заключения(в
тоМ числе экспертов, привлеченныХ на добровоЛьных начсLлах в работе

Балансовая стоимость основного средства



комиссии по поступлению и выбытию активов ).о стоимости отдельных
анaшогичных объектов нефинансовых активов, либо сформированные
учреждение самостоятельно путем изучения рыночных цен в открытом
доступе и определяются методом сравнительного анализа рыночных цен по
среднему значению. Щопускается использование нескольких коммерческих
предложений и ценовых предложений интернет-магu}зинов. РезультJт такой
оценки должен быть документ€lльно подтвержден протоколом постоянно
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов,
сформированным на основании информации (данных), предоставленных
ответственнымИ сотруднИкамИ учреждения, иницииРовавшими фактхозяйственной жизни.

оценка первоначальной стоимости безвозмездно поступивших
основных средств по справедливой стоимости не распространяется на
объекты основных средств, полученных от собственrr*u (учредителя) или
иной организации государственного сектора. Такие объекты признаются в
бухгалтерском учете в оценке, определенной передающей стороной
(собственником, учредителем)-по стоимости, отраженной в передаточных
документах.

в случае невозможности определения справедливой стоимости
вышеук€lзанными методами в бухга_гrтерском учете имущество признается в
условной оценке: один объект- один рубль, на основании оформленного в
одностороннем порядке акта, в соответствии с решением постоянно
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: Инсmрукцuя N ]57н, п,59 СГС ''OcHoBHbte среdсmва'')
з,19. При приобретении и продаже основных средств оформляется акт о

приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050410i).
принятие к учету нефинансовых активов при приобретении, передаче

между учреждениями) учреждениями и организациями (иными
правообладателями), в том числе при закреплении права оперативного
управления оформляется Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых
активов (ф. 0504101).!опускается утверждение руководителем Актов о
приеме-передаче объектов нефинансовых активов в одностороннем порядке
принимающей стороной в следующих случаях:

-безвозмездное получение нефинансовых активов;
-приобретение у поставщика при оформлении операций по приемке

(передаче) имущества, относящегося к объектам нефинансовых активов, в
том числе вложений в объекты недвижимого имущества;

-принятие к
излишков;

учету нефинансовых активов при оприходовании

-принятие К учету изготовленных и установленных нефинансовых
активов

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)
з,20, Стоимость ликвидируемых фазукомплектованных) частей, если

она не была выделена_в документах поставщика, при частичной ликвид ации(разукомплектации) объекта основного средства определяется комиссией по



поступлению и выбытию активов пропорционzlльно следующему пок.lзателю
(в порядке убывания приоритета использования показателя):

- площади; - объеМу; - иному показателю, установленному комиссией
по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'').
частичная ликвидация объекта основных средств оформляется дктом

по форме, приведенной в Приложении N 2 к настоящей Учетной политике.
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя Ш 52н, п. g сгС ''Учеmная

полumuка")
з.2|. Признание объектов неоперационной (финансовой) аренды

осуществляется по меньшей из двух величин:
- справедливой стоимости имущества - предмета аренды;
- дисконтированной стоимости арендных платежей, определяемой в

порядке, приведенном в Приложении N 13 к Учетной политике.
(Основанuе: п. п. 7, ]8, I8.I, ]8.2, ]8.3 сгС ''Дренdа'')
з.22. Стоимость основного средства изменяется в случае

переоценки этого основного средства и отражения ее результатов
(Основанuе: п. ]9 СГС ''OcHoBHbte среdсmва'')
з.2з. Сроки и порядок переоценки устанавливаются Правительством

РФ. Если из акта Правительства РФ о проведении переоценки невозможно
определить, в отношении каких объектов основных средств она проводится,
то перечень объектов, подлежащих переоценке, устанавливается
руководителем учреждения по согласованию с учредителем и (или)
финансовым органом.

(Основанuе: п. 28 Инсmрукцuu N 157н)
3,24. При переоценке объекта основных средств, накопленная

амортизация на дату переоценки пересчитывается пропорцион€Lльно
изменению первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его
остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной
стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация
увеличиваются (умножаются)на одинаковый коэффициент таким Ъбр*оr,
чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату
проведения переоценки.

(OcHoBaHue: п. 1] СГС ''основные среdсmва'')

проведения
в учете.

З.25. При
полученных по
сформированных
деятельности 4
(муниципального) задания''.

Аналитический учет вложений в основные
Многографной карточке (ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п, ]28 ИнсmрукцuuNs t57H)
З.26. Основные средства, выявленные

принимаются к учету по справедливой стоимости,

приобретении и (или) создании основных средств,
р€вным видам деятельности, сумма вложений,

на счете кБкх.106.00.000, переводится на код вида
" субсидии на выполнения государственного

средства ведется в

при инвентаризации,
определенной комиссией



по поступлению и выбытию активов с применением наиболее подходящего в

каждом случае метода.
з.z7. Имущество, относящееся к категории особо ценнOг0 имущества

(оци), определяется комиссией по поступлению и выбытию активов. Такое

имущество принимается к учету на основании решения комиссии по

np"""r"o нФА, отраженных в актах приема-передачи объектов нФА и на

основании выписки из протокола комиссии.
(OcHoBaHue: п, п. sz, iЦ СГС "КонЦепmуапьньlе ocшoлbt", п.3] ИнсmрукцuuN 157н).

особенности списания и отчуждения имущества отражены в

Приложении29 к настоящей учетной политике.

4. Непроизведенные активы

4.1. Непроизведенными активами признаются используемые в процессе

деятельности объекты нефинансовых активов, не являющиеся продуктами

производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с

законодательством (например, земля, недра).
(Основанuе: п. б сгС "Непроuзвеdенньtе акmuвы", п. 70 Инсmрукцuu N

I 57н)
4.2. дналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в

многографной карточке (ф. 0504054).
(Основанuе: п. l28 Инсmрукцuu N l57H)
4.З. объект непроизведенных активов учитывается на забшtансовоМ

счете О2 "Материальные ценности на хранении", если в отноШениИ негО

одновременно выполняются следующие условия:
- объект не приносит экономических выгод;
- объект не имеет полезного потенциалry'
- не предполагается, что объект булет приносить экономические

выгоды.
(Основанuе: п. 3б сгс "КонцепmусUtьньlе ocHolbl", п. 7 сгс

" Н епр оuз в е d eHHbt е aKmuBbt " )
4.4. Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и

не имеющие первонач€Lпьной стоимости в связи с отсутствием затрат на их

приобретение (такие как лес, исторически произрастающий на полученном

земельном участке), отражаются в условной оценке, если они соответствуют
критериям признания активов. Условная оценка (например, 1 руб. за 1 га)

определяется комиссией по
отражения на балансе.

поступлению и выбытию активов в момент их

(Основание: п. 36 СГС "Концептуальные основы",
27 .l0.20|5 N 02-05-1 0/6l 628)

Письмо Минфина России от

4.5. Затраты на модернизацию, реконструкцию объектов

непроизведенных активов относятся на увеличение их первоначшtьной
(баrrансовой) стоимости.

(OcHoBaHue: п. 27 ИнсmрукцuuМ l57H)



4.6. Проверка актуzLльности кадастровой стоимости земельного участка,

по которой он отражен в учете, осуществляется ежегодно, перед

составлением годовой отчетности. Если выявлено изменение кадастровой

стоимости, в учете отражается изменение стоимости земельного участка -

объекта непроизведенных активов,

(ОсноваНuе: п. 7 I ИнсmРукцuu N 157н, п, 20 Инсmрукцuu N -

4.7. обеспечение актуализации кадастровой стоимости

участка (при ее изменении) (существенное событие) в результате
государственной кадастровой переоценки или внесения

183н)
земельного
проведения
изменений

0. 103. 1 1 .330 Кт

Щт 0.401.10.17б

в госкадастр земельных участков отражается в учете:
- при увеличении кадастровой стоимости

0.401 . 10. 176;

Щт

- при уменьшении кадастровой стоимости по

Кт0.103.11 .4ЗО (Основанuе: п. зб СГС "Непроuзвеdенньtе акmuвьt")

5. Материальные запасы

5.1. Учреждение учитывает в составе материulльных запасов

матери€tльные объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому

nnuny счетов Ns l57H, а также производственный и хозяйственный инвентарь,

перечень которого приведен в приложении 19,

5.2. Единица бухгаJIтерского учета материЕLпьных запасов в уrреждении
является номенклаryрная (реестровая единица). Выбор единицы rIета зависит

от характера запасов, порядка их приобретения и (или) использования,

исключение:
- группы матери€lльных запасов, характеристики которых совпадают,

например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов

в пачке, скобы канцелярские с одинаковым диаметром и количеством штук в

коробке и т.д. Единица учета таких матери€Lльных запасов - однородная

(реестровая) группа запасов;
в однородных группах матери€tльных запасов учет ведется с

применением одинаковых единиц измерения:

бумага для офисной техники - пачка;

песок - тонна;
кирпич 

- 
штуки;

керамическая плитка - м2,
краска - кг.;
моющие средства - литр;
чистящие средства (с указанием веса) - штуки;
канцелярские принадлежности - штуки;
ГСМ, дизельное топливо - литр;
медицинские аптечки - комплект;
провода, кабеля, шнуры, трубы (с обязательным указанием

диаметра) - п/метр;
- мягкий инвентарь - штуки;



обувь -пара;
ту€uIетная бумага - рулон;
тара (с указанием объема) - штуки.

материzLпьные запасы с ограниченным
питания, медикаменты и Др., а также товары для продажи. Единица учетатаких матери€шьных запасов - партия.

решение о применении единицы учета (однородная (реестровая) группа
запасов> и "партия" принимает бухгалтер на основе своего
профессионЕLпьного суждения.

(Основанuе: п. l0I Инсmрукцuu IV ]57н, п. 8 СГС ''Запасьt'')5.з. оценка матери€rльных запасов, приобретенных за плату,
осуществляется по фактической стоимости приобретения с учетом расходов,связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материаJIьных
запасов такие расходы распределяются пропорцион€шьно договорной цене
приобретаемых матери€lлов.

(Основание: п. п. ]00, I02 Инсmрукцuu N ]57н, п. g сгс "учеmная
полumuка")

5.4. Фактические расходы
посредническим организациям и др.),

(транспортные,

формирующие

в материЕ}льные запасы ведется в

сроком годности - продукты

вознаграждения
первонач€rльную

стоимость приобретенных матери€rльных запасов, находящихся в пути,
учитываются на счете 0 l06 04 000.

(Основанuе: п. ]В СГС ''Запасьt'')
5.5. Аналитический учет вложений

многографной карточке (ф. 0504054).
(Основанuе: п. I28 Инсmрукцuu N t 57н)
5,6' Приобретенные, но находящиеся В пути запасы признаются в

бухгалтерском учете в оценке, предусмотренной государственным
контракТом (договором). Если учреждение понесло затраты, перечисленные в
пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов Ns 1j7H, стоимость запасов
увеличивается на сумму данных затрат В день поступления запасов в
учреждение. отклонения фактической стоимости материЕtльных запасов от
учетной цены отдельно в учете не отражаются.

(Основанuе: пункm l8 СГС ''Запасьt''),
5,7, Признание в учете материzшов, полученных в результате ремонта,

разборкИ, утилизации (лиКвидации) нефинансовых материальных активов (в
том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), отражаетсяпо справедливой стоимости на дату принятия к бухгаrrтерскому учету,
рассчитанной методом рыночных цен и сумм, уплачиваемых учреждением за
доставку матери€tльных запасов, приведение их в состояние пригодное дляиспользования

(Основанuе: п. п. 52-60 ФсБУ "Концепmуапьньlе ocлoпbl", п. I0б Инсmрукцuu N
l 57н)



Материальные Запасы к бухгалтерскому (б-джеrному)
(создания) указанных активов в

учету в

целях их
результате: - приобретения
использования в процессе своей деятельности;

- получения материЕLльных запасов, закрепленных за нимисобственниками (учредителями), от иных ор.uпrruций;- создания (изготовления) матери€rльных ценностей (изделий) дляотчуждения, выполнения работ, ок€вания услуг.ПервоначаJIьная стоимость оценивается в зависимости от способапоступления материаJIьных запасов :

- приобретенные за плату, в том числе товары для продажи,принимаются к учету по фактической стоимости;
- безвозмездно полученные мз оцениваются по стоимости,отраженной в передаточных документах (в случае внутриведомственной,межведомственной и межбюджетной передачи) или no справедливойстоимости (если матери€шьные запасы получены по договору дарения оторганизаций' не относящихся к сектору .о.удuр.твенного управления иорганизациям госсекторd, и физических лиц);
- изготовленные хозяйственным способом принимаются к учету пофактической себестоимости (::пl rur.р"*rные запасы не предн€*наченыдля продажи) или по плановой (нормативно-плановой) себестоимости (приизготовлении готовой продукции);_ выявленные неучтенные матери€rльные запасы приинвентаризации принимаются к учету по справедливой стоимости;- полученные материа''ьные запасы в счет возмещения ущербавиновным лицом принимаются по справедливой стоимости;- полученные в результате списания (ликвидации, демонтажа)основных средств приходуются по справедливой стоимости; 

'

_ восстановленные на ба.пансовом учете для их дальнейшейре€Lлизации материальные запасы, ранее отраженные на заба-цансовом счете02' приходуютсЯ пО справедЛивой 
"rоrrоar, или по первоначальнойстоимости на дату их выбытия с балансового rrета. Если матери€lлъныезапасы восстанавливаются на ба-пансовом учете для дапьнейшейбезвозмездной передачи организациям бюджетной сферы (иным органамвласти, учреждениям), применяется первоначальная стоимость на дату ихвыбытия с балансового учета;

- возвращенные (сданные) ответственными работниками в местахранения (на склад) ранее переданные им мц, учитываемые насоответствующих забалансовых счетах 03, 07, отражаются по стоимости надату их выбытия с балансового учета;- восстановленные на балансовом учете матери€lJIьные запасыгrриходуются по первонача-ltъной стоимости на дату их выбытия сбалансового учета, если ранее они учитыв€UIись на забала"Ъо""r* счетах 03, 07и собственником_имущества (уполномоченным органом) принято решениере€Lлизовать или безвозмездно передать их организациям бюджетной сферы(иным органам власти, учреждениям);



полученные при разукомплектации нефинансовых активов, а
также по результатам ремонтных работ учитываются по справедливой
стоимости.

5.8. Выбытие матери€lльных запасов признается по средней стоимости
запасов. Средняя стоимость запасов определяется в момент их отпуска, при
этом в расчет включаются количество и стоимость матери€tлов на нач€Lло
месяца и все поступленияи выбытия до момента отпуска.

(OcHoBaHue: п. 4б СГС "Концепmусшьньtе основы", п. ]б8 Инсmрукцuu NЬ I57H)
учреждение применяет следующий порядок подстатей Косгу в части

учета матери€rльных запасов :

_ расходы на закупку одноразовых и многор€lзовых масок, перчаток
относятся на подстатью косгу з46 <<увеличение стоимости прочих
материzLПьныХ запасов)). Одноразовые маски и перчатки r{итываются насчете 105.36 <Прочие матери€lльные запасы). Маски и перчатки,
приобретенные для комплектов одежды, учитываются на счете 105.35 и покосгу 345.

- специ€LгIьные жидкости для автомобиля (тормозная, тосол и другие)
учитываются на счете 105.33 и по КОСГУ З43.

5.9. Снабжение автомобильного транспорта гсм проводится по
топливным картам. Исключение составляют выезды в командировку на
автомобиле учреждения, когда по пути следования or.yr.ruytoi дiс с
оплатой по топливным картам.

Нормы на расходы горюче-смазочныхrl\rР'ur-bl на расходы горюче-смазочных материZLIIов (ГСМ)
разрабатываются учреждением самостоятельно, на основании методический
рекомендациЙ Jф Ам-23-Р и утверждаются прик€вом руководителя
учреждения. Ежегодно прик€lзом руководителя утверждаются период
применения зимней надбавки к нормам расхода Гсм и ее величина.

гсм списываются по фактическому расходу на основ ании путевых
листов и отчета о расходах Гсм, но не выше норм, установленных прик€вом
руководителя учреждения.

Форма путевого листа и отчета о расходах
приложении 2 к настоящей Учетной политике.

ГСМ утверждена в

(OcHoBaHl,te: п. 9 сгС ''Учеmная полumuка'')
5,10, При отсутствии распоряжения регион€tльных (местных) органов

власти период применения зимней надбавки к нормам расхода гсмсоответствует периоду, установленному в Методических рекомендациях N
АI\4-2З-р.

(ocHoBaHue: Меmоduческuе рекоменdацuu N АМ-2 3-р)
5,11, Передача материuLльных запасов подрядчику для изготовления

(созданиЯ) объектОв нефинансовых активов осуществляется по накладной на
отпуск матери€lJIов (матери€шьных ценностей) на сторону (ф. 0504205).

5.|2. ПодлежащаЯ возмещениЮ виновнымИ лицамИ сумма ущерба,,Iричиненного в результате хищений, недостач, порчи И Пр., признается по
справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.

(ОсноваНие: п. п.52,54 ФсБУ "Концепту€tльные основы'')



(Основанuе: п. I Iб Инсmрукцuu N 157н)
5.13. Выдача запасных частей и хозяиственныхLлача заrlаuных час,геи и хозяиственных матери€tлов

(электролампочек, мылq щеток и т.п.) на хозяйственные нужды оформляется
ведомостью выдачи материzLльных ценностей на нужды учреждения (ф.
0504210), которая является основанием для их списания.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')
5.14. Товары, приобретенные для продажи и переданные в ре€Lлизацию,

учитываются по их розничной цене с обособленным rIетом торговой наценки
(торговой скидки) во всех случаях передачи их в ре€rлизацию.

Аналитический учет товаров, переданных на ре€шизацию, ведется в
разрезе ответственных лиц, мест реuLлизации.

(Основанuе, п. ] 25, l2б Инсmрукцuu No ] 57н, п. 30 сгс ''Запасьt'')
5.15. Бланки строгой отчетности, находящиеся в учреждении,

учитываются в составе матери€tльных запасов до момента их передачи
сотруднику, ответственному за их оформление или выдачу.

(Основанuе: п. п. 3б - 38 СГС "Концепmусulьньlе основы", riucbMa Мuнфuна Россuч
оm 2б.04.20]9 N 02-07-07/3I230, оm 14.03.20]9 N 02-0б-10/1бsб4)

5.16. Стоимость бланков строгой отчетности, переданных работнику
учреждения, ответственному за их оформление и выдачу, списывается на
расходы текущего финансового периода. Одновременно эти бланки
отражаются на забалансовом счете 0З "Бланки строгой отчетности''
до момента предоставления акта о списании бланков строгой отчетности
(ф. 0504816),подтВерждающего их выдачу или уничтожение испорченных
бланков.

(OcHoBaHue: Пuсьма Мuнфuна Россuu оm 26.04.201g N 02-07-07/з]2з0, оm
] 4.03. 20 1 9 N 02-0б- ] 0/ 1 бs64)

5.I7 . Порядок списания матери€tльных ценностей, израсходованных при
проведении мероприятий осуществляется на основании первичных
документов, составленных комиссией и утвержденных директором
учреждения, согласнО ИнструкциИ l57H, с приложением утвержденного
списка награждаемых лиц.

материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения
на мероприятиях, списываются с учета при выдаче со скJIада на основании
ведомости выдачи материчшьных ценностей на нужды учреждения (ф.
0504210). После выдачи со склада запасы учитываЮтся на забалансовом счете
07 кНаграды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры).

Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник в акте,
форма которого утверждена В приложении 2l к ччетной пппI/тI,Iкекоторого утверждена приложении 2l учетной политике
учреждения.

5.18. Аналитический учет вложений
Многографной карточке (ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п. ]28 ИнсmрукцuuNЬ I57H)
5. 1 9. особенности учета транспортно-заготовительных расходов.в фактическую стоимость матери€шьных запасов включаются

в материапьные запасы ведется в

ТрансПортно-ЗаГоТоВиТелЬНые расХоды (ТЗР), В ТоМ ЧисЛе:



-расходы, связанные с погрузочно-разгрузочными работами;
-расходы на транспортировку;
_командировочные расходы, связанные с заготовкой и доставкой

матери€rльных запасов;
-страхование доставки ;

-недостача и порча в пределах норм естественной убыли;
-наценки, надбавки, комиссионные вознаграждения посредникам.
При доставке р€внородных матери€Lльных запасов одним транспортным

средством ТЗР распределяются пропорцион€lльно количеству материzUIьных
загIасов, их весу или объему в зависимости от ассортимента полr{енных
активов.

Если в одну поставку включено несколько р€внородных групп
материzLЛьных запасов, то сначzLпа тзР распределяются между этими
группами.

5.20. особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.
решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в

составе матери€шьных запасов принимает комиссия учреждения по
поступлению и выбытию активов.при этом, независимо от срока полезного
использования, учитываются как матери€tльные запасы:

- 
швабры, грабли, метлы, веники;

инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий,
строительный;

- 
канцтовары, за исключением к€tлькуляторов.

5.2|. особенности списания матери€tльных запасов:
списание матери€шьных запасов производится по средней фактической

стоимости.
OcHoBaHue: пункm l08 Инсmрукцuu к Еduному шану счеmов М ]57н,
- выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских

принадлежностей, лекарственных препаратов, запасных частей и
хозяйственных матери€Lлов оформляется Ведомостью выдачи материаJIьных
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является
основанием для списания матери€tльных запасов.

-мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Дкту о
списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

- остальные матери€шьные запасы, выданные ответственным лицам,
списываются по решению комиссии по поступлению и выбытию активов на
основании: путевых листов; акта о списании матери€lльных запасов (ф.
0504230); акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414з).^

5.22. Материальные запасы к бухгалтерскому (бюджЪтному) учёту в
результате:

- приобретения (создания) указанных активов в целях их использования
в процессе своей деятельности;

_ получения матери€tпьных запасов, закреплённых
собственниками (учредителями), от иных организаций;

ними



- создания (изготовления) материЕLльных ценностей (изделий) дrr"
отчуждения, выполнения работ, оказания услуг.

Первоначальная стоимость оценивается в зависимости от способа
поступления матери€tльных запасов:

- приобретённые за плату, В том числе товары для продажи,
принимаются к учёту по фактической стоимости;

- безвозмездно полученные Мз оцениваются по стоимости, отражённой
в передаточных документах (в случае внутриведомственной,
межведомственной и межбюджетной передачи) или по справедливой
стоимости (если матери€шьные запасы получены по договору дарения от
организаций' не относящихся к сектору государственного управления и
организациям госсекторо, и физических лиц);

- изготовленные хозяйственным способом принимаются к учёту по
фактической себестоимости (если матери€lльные запасы предн€lзначены дляпродажи) или по плановой (нормативно
изготовлении готовой продукции);

- плановой) себестоимости ( при

_ выявленные неучтенные матери€Lпьные запасы при инвентаризации
принимаются к учёту по справедливой стоимости;

_ полученные матери€Lльные запасы в счёт возмещения
виновным лицом принимаются по справедливой стоимости;

ущерба

- полученные в результате списания (ликвидации, демонтажа) основных
средств приходуются по справедливой стоимости;

- восстановленные на балансовом учёте для их дальнейшей решrизацииматери€LПьные запасы, ранее отражённые на забалансовом счёте 02,
приходуются по справедливой стоимости или по первонач€Lльной стоимостина дату их выбытия с балансового учёта. Если материzLлъные запасы
восстанавливаются на балансовом учёте для дальнейшей безвозмезднойпередачи организациям бюджетной сферы (иным органам власти,
учреждениям), применяется первоначаJIьная стоимость на дату их выбытия сбалансового учёта;

- возвращённые (сданные) ответственными работниками в местахранения (на склад) ранее переданные им й, учитываемые насоответствующих забалансовых счетах 0з, 07, отражаются по стоимости на
дату их выбытия с балансового учёта;

б. Нематериальные активы

_ 6.1. Принятие к бухгалтерскому учету нематери€шьных активов
бухгалтерией осуществляется на основ ании решения комиссии учрежденияпо поступлению и выбытию активов с ук€ванием:

- стоимости нематериапьного актива;
- срока полезного использования актива либо информации о том, что

срок не определен.



б,2, КажДОму инвентарному объекту нематериzUIьных активов в моментпринятия к бухгалтерскому учету присваивается уник€rльный инвентарныйномер, который состоит их 12 знаков.
6.3. В составе нематери€tльных

соответствующие критериям признания
исключительные права на результаты
средства индивиду€rлизации.

- объект предн€вначен
времени, т.е. свыше l2 месяцев
превышает 12 месяцев;

активов учитываются объекты,
в качестве НМА, в частности

интеллектуальной деятельности и

при одновременном

(OcHoBaHue; п. 5б Инсmрукцuu Ns I 57н)
6.4. объект признается нематериаJIьным активом

выполнении следующих условий:
- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;
- у него отсутствует матери€lJIьно-вещественная 

форм а;
- объект можно идентифицировать;

для использования в течение длительного
или обычного операционного цикла, если он

- не предполагается послед{ощч" перепродажа данного актива;- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающиесуществование актива;
_ имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающиеисключителъное право на актив;
- в случаях, установленных законодательством РФ, имеются надлежащеоформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив(патенты, свидетельстваl Др}гие охранные документы, договор оботчуждении исключительного права на результат интеллектуальнойдеятельности или на средство индивиду€lлизации, документы,подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.) илиисключительного права на результаты научно-технической деятельности,охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая потенци€Lльнопатентоспособные техническиерешения и секреты производства (ноу-хау).(ocHoBaHue: П, П,4, б,7 СГС "iIелlаmерuаJlьноrr'о**uui", п. 5б инсmрукцuuNs I57H)6,5, Сроком полезного использования нематериilJIьного актива являетсяпериод, в течение которого предполагается использование актива.(Основание: п. б0 Инструкции j\Ъ 157н)

6,б, Аналитический учеi вложений в нематериЕlльные активы ведется вМногографной карточке (ф. 0504054).
(OcHoBaHue: п. ]28 Инс,ЙрукцuuМ iSrn)
б,7, к расходаМ, вкJIючаемым в первоначzшьную стоимость объектовнематери€UIьных активов при их создании собственными силами, относятся:- расходы на выполнение работ, оказание услуг согласно заключаемымпри создании данного объекта договорам (контрактам), в том числе подоговорам авторского заказа (авторъким' договорам), договорам навыполнение опытно-конструкторских и технологических работ;



- расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых в
процессе созданиЯ объекта нематери€IJIьных активов или в выполнении
опытно-конструкторских и технологических работ;

- платежи, необходимые для регистрации прав на объекты
нематериuLпьных активов;

- расходы на амортизацию патентов и лицензий, использованных для
создания такого объекта;

_ расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского
оборудования, установок и сооружений, других основных средств и иного
имущества, амортизацию основных средств и
использованных непосредственно при создании
активов;

- (расходы, непосредственно связанные с созданием объекта
нематериаJIьных активов и обеспечением условий для его использования в
запланированных целях)

(Основание: п. 20 сгС ''Нематери€tльные активы'')
6,8, объекты нематериЕUIьных активов, созданные собственными

силами, принимаются к учету на основании на основаниирешения комиссии
учреждения по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
6,9, Амортизация по всем нематери€Lльным активам начисляется

линейным методом.
(Основанuе; п. п. 30, 3] СГС "Нел,tаmерuальньtе акmuвьt'')
6.10. Срок полезного использования объекта нмА - секрета

производства (ноу-хау) устанавливается исходя из срока, в течение которого
соблюдается конфиденциЕtльность сведений в отношении такого объекiа, в
том числе путем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденци€Lльности не установлен, в учетевозникает объект нмА с неопределенным сроком полезного использования.
(Основание: п. 1 ст. 14б5, ст. 1467 ГК РФ)
б,11, Продоп*ительность периоД?, в течение которого предполагается

использовать нематери€LIIьный актив, ежегодно определяется комиссией по
поступлению и выбытию активов.

изменение продолжительности периода использования
нематериulJIьного актива является существенным, если это изменение(разница между продолжительностью предполагаемого периода
использования и текущего) составляет l\yо или более от продолжительности
текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов нмА подлежит
уточнению.

(Основание: п. б1 Инструкции JФ 157н)
6,12, !ля однородных объектов нематери€UIьных активов применяется

групповой учет.
групповой учет объектов нематери€шьных активов ведется в

Инвентарной карточке группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032).

нематери€Lпьных активов,
объекта нематери€Llrьных



(Основание: Методические ук€вания J\Ъ 52н, п. g сгС "Учетная
политика")

6. 1з. Учреждение раскрывает дополнительные данные:
- об остаточной стоимости объектов нематериaльных активов на нач€шо

и конец периода с их подразделением на созданные силами субъекта учета, и
прочие объекты нематериаJIьных, с обязательным выделением лицензионных
соглашений, раскрывающие указанные выше показатели по каждой группе
нематери€Lльных активов;

-по группам нематериальных активов р€вдельно по объектам, которые
созданЫ собствеНнымИ силами, и прочим объектам в части изменения
стоимости объектов в результате недостач и излишков

(OcHoBattue: п. 44 СГС ''Немаmерuальньlе акmuвьl''
6.\4. Устанавливать срок полезного использования нематери€Lльных

активоВ стоимостью свыше 100 000 рублей в зависимости от срока действия
нематери€Lльного актива (объекта интеллектуальной собственности) или
ожидаемого срока его использования:

- по документам на нематери€Lльные активы;
-при отсутствии документов- 10 лет, но не более срока деятельности

учреждения
6.15. особенности учета прав пользования активами:

пользования активами" осуществляется с учетом положений
1 57н (пuсьл,tо Мuнфuна Россuu оm ] ]. ] 2.2020 N 02-07-05/10sбs0).

00 "Права
Инструкции N

о анЕUIитический учет прав пользования активами ведется по
объектам, полученным в пользование, и по правообладателям
(арендодателям) В р€врезе договоров, мест нахождения имущества,
полученного в пользование, а также лиц, ответственных за их сохранность и
(или) использование по н€вначениЮ (п. I5I.3 Инсmрукцuu N I57H).

о объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное
пользование, учитываются с ук€ванием в 1-4 разрядах счета 1 111 4х 000 того
раздела/подр.lздела расходов, по которому будет осуществляться содержание
объекта.

о Если стоимость операционной аренды по договору существенно
ниже справедливой, объекты учета аренды отражаются по справедливой
стоимости. Существенным признается отклонение в размере 20 процентов.

(OcHoBaHue: п. 2б Сmанdарmа ''Дренdа'')

' ПРИ ДОСРОЧНОМ РаСТоржении договора, в соответствии с которым
были приняты на счет l 111 бх 000 "Права пользования нематери€шьными
активами" объекты учета неисключительных прав, отражаются проводки:

Дт 0.104.6х.452 KT0.111.6x.452- списана накопленная амортизация за
период использования права.

Списана остаточная стоимость права пользования НМА:
- если контрагент возвращает деньги по условиям договора
Щт 0.302.2б.83Х Кт 0.1 1 l.бХ.45Х
- контрагент деньги не возвращает Щт 0.401 .20.226 KT0.1l1.6x.45X



учреждение ведет претензионную работу по возврату оплаты:
- списана остаточная стоимость права пользования НМА;
flT 0.302.26.8ЗХ Кт 0.1 l 1.6Х.45Х
- переведена оплата по договору на расчеты по авансам;
!т 0.206.26.56Х Кт 0.302.26.7ЗХ
- перенос задолженности по авансам:
!т 0.209.З4.56Х Кт 0.206.26.66Х

х - с учетом того, где стоит обозначение: код вида синтетического
счета или соответствующая подстатья КОСГУ.

Такие проводки - в пункте 67.З Инструкции Ns 183н. Корреспонденции
по списанию остаточной стоимости, когда контрагент деньги не возвращает,
И ПО ПеРеВОДУ ЗаДОЛЖенности на счет 206.26 в инструкции не даны, поэтому
закреплены в учетной политике.

б.lб. Если неисключительные права на программное обеспечение
предоставлены учреждению В момент приобретения программы и
учреждение не будa, производить дополнителъных затрат, то принятие их к
учетУ осущестВляетсЯ без приМенения счета t 06 бI. Это ситу ации, когда право
пользования предоставляется по лицензионному договору, заключенному в
письменной форме, И возникает В момент подписания договора или
предоставления программы.

6.|7. Если права пользования про|раммными продуктами
предоставляются без заключения лицензионного договора в письменной
форме (на основании договора присоединения), то до nдor.".u заключения
договора присоединения и возникновения у учреждения неисключительньж
прав пользования расходы на приобретение программного обеспечения
J.'иrьrб4rulu)r на счете .tuo ol. Это справедливо даже при условии, что
учреждение не будет производить дополнительных затрат.

б,18. При переводе гIрав пользования нематериzlJIьными активами из
одной ан€Lпитической группы учета в другую (реклаЪсификация) отражается
" прямая" бухгалтерская запись.

Например, при переводе объектов учета из подгруппы ''Правапользования нематериЕLпьными активами с неопределенным сроком
полезного использования" в подгруппу "Права пользованиrI нематери€Lльными
активами с определенным сроком полезного использования" в бухгалтерском
учете производится следующая бухга_гrтерская запись :

!ебет КРБ l 111 бХ 352 Кредит КРБ 1 111 бХ 353.
(OcHoBaHue: разdел 7 Меmоduческuх рекоменdацuй, dовеdенных пuсьмом МuнфuнаРоссuu оm 30.1 1.2020 N 02-07-7/1043S4)
6,19, объекты, учтенные на счетах l 1 1 60 "Права пользования

учитываются на счете 10б бI. Это

нематериа-пьными активами'', признанные не
актива, подлежат учету на забалансовом счете
хранении";

удовлетворяющими критериям
02 "Матери€rльные ценности на

(Основанuе: анаtlо?uчно п, l3 Инсmрукцuu N Iб2н)



7. Себестоимость

Общие положения
7 .I. СебестоимостЬ оказанных услуГ определяется отдельно для

каждого вида услуг и состоит из прямых, накл2цных и общехозяйственных
расходов.

(Основанuе: п. п. l34, I 35 Инсmрукцuu N I57H)
7.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые

непосредственно для оказания конкретного вида услуг.
накладными расходами признаются расходы, которые

не связаны с оказанием услуг, однако осуществлены

осуществлены

непосредственно
для обеспечения

по оплате труда

оказания услуг.
общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны соказанием услуг и осуществлены для обеспечения функционирован]пя

учреждеНия в целом как хозяйствующего субъекта.
Оказание услуг
7.3. В составе прямых расходов отражаются:
- расходы на оплату труда и начисления на выплаты

работников, непосредственно участвующих в ок€вании услуг;- расходы на приобретение матери€Lльных запасов, потребляемых в
процессе оказания услуг;

- расходы на приобретение основных средств стоимостью до 10 000
руб. включительно, используемых непосредственнс) для оказания услуг;- амортизация основных средств, непосредственно используемых дJIяоказания услуг;

- Другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг.
7 ,4, В составе накJIадных расходов при оказании услуг отражаются:
- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате Труда

работников, обеспечивающих ок€вание услуг;
_ амортизация основных средств, обеспечивающих ок€вание услуг;- расходы на содержание имущества, используемого при ок€вании

услуг.
Накладные расходы распределяются между себестоимостью р€Iзныхвидов услуг (готовой продукции) по окончании месяца пропорцион.JIьно

прямым затратам на оплату труда в месяце распределения.
Общехозяйственные расходы
7.5. В составе общехозяйственных расходов выдеJUIются расходы,

распределяемые и не распределяемые на себестоимOсть услуг.(Основанuе: п. I35 Инсmрукцuч N I57H)
7,6, В составе общехозЯйственных расходов учитываются расходь]:,

распределяемые между всеми видами услуг (продукции):
-расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате трудilсотрудников учреждения, не принимающих непосредственного участия ]]окzLзании услуги (изготовлении продукцрlи): административно-



-материалъные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды
учреждения (в том числе В качестве естественной убыли, пришедшие внегодность) на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг
(изготовлением готовой продукции); 

l

-переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью
до 10 000 руб, включительно на цели, не связанные напрямую с ок€ванием
услуг (изготовлением готовой продукции);

-амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием
услуг (выполнением работ, изготовлением готовой rrроду*ц""i;

-коммун€Lльные расходы ;

-расходы на услуги связи;
-расходы на транспортные услуги;_расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаряобщехозяйственного назначения;
-расходы на охрану учреждения;
-расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нужды.
Распределение расходов на себестоимость (финансовый результат)7,7, ПрЯмые затРаты отнОсятся на себестоимость способом прямоt.о

расчета (фактических затрат).
(Основанuе: п, I34 Инсmрукцuu N 157н)
LеоестоИмостЬ услуГ (19товоИ продукции) за отчетный месяц,СфОРМИРОВаННаЯ На СЧеТе КБК Х.109.60.ООО,'J.rr."r"ч.тся в дебет счета кБкX,401.10.131 <!оходы от оказания платных услуг (работ)> в последний деньмесяца
7,8, Накладные расходы распределяются на себестоимость нескольки.квидов услуг по окончании месяца пропорцион€lльно прямым затратам п0оплате труда.
(Основанuе: п. l34 Инсmрукцuu IV I57H)
7.9. Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные заотчетный период (месяц), распределяются:
- в части распределяемых расходов себестоимость реализованноiiготовой продукции, оказанных работ, услуг пропорцион€tльно прямыNtзатратам на единицу услуги, работы, продукции;
-в части нераспределяемых расходов на увеличение расходовтекущего финансового года (кБк х.401.20.000)
(Основанuе; п. I35 Инсmрукцuu N I57H)
7.10. Расходами, которые не включаются в себестоимостъ(нераспределяемь_Iе расходы) и сразу списываются на финансовый результат,(счет КБК Х.40 1 .20.000), признаются:
-расходы на соци€Lльное обеспечение насел ения;
-расходы на транспортный н€Lлог;
-расходы на н€шог на имущество;

управленческого, административно-хозяйственного
обслуживающего персонала;

прочего

себестоимость



-штрафы и пени по н€шогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение
условий договоров;

-амортизация по недвижимому и особо ценному движимому
имуществу, которое закреплено за учреждением или приобретено за счет
средств, выделенных учредителем;

8. Щенежные средства и денежные документы

8.1. Кассовые операции ведутся в кассе сотрудником, н€вначаемым
прик€вом руководителя учреждения из числа сотрудников учреждения.

лимит остатка кассы утверждается приказом руководителя.
(Основанuе: п. 2 Указанuя Банка Россuu N 3210-у)
8.2. Учет денежных средств осуществляется В соответствии с

требованиями) установленными Положением о соблюдении кассовой
дисциплины. Приложение Ns27 к настоящей Учетной политике.

(Основанuе: Указанuе N 32l0-Y)
8.3 Операции по уточнению кБк на лицевоМ счете отражаются в

бухгалтерском учете с применением: метода ''Красное сторно''.
8.4. В учреждении Кассовая книга (ф. 0504514): автоматизированным

способом. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе.
Поступление и выбытие н€UIичных денежных средств, а также денежных
документов отражаются на отдельных листах Кассовой книги, а также по
денежным документам. Оформление отдельных листов Кассовой книги
осуществляется последовательно согласно датам совершения операций.

(Основанuе: пп, 4,7 п. 4 Указанuя м 32]0-У, п. ]б7 Инсmрукцuu Ns ]51н)
8.5. В Журнале регистрации приходных и расходных кассовых

документов отдельно регистрируются приходные и расходные кассовые
ордера, оформляющие операции:

- с денежными средствами;
- с денежными документами (ордера с записью ''Фондовый'').
(Основанuе: п. ]70 Инсmрукцuu N I57H)
8,6. Учет денежных средств осуществляется В соответствии с

требоваН иями) усТановленЫми Порядком ведения кассовых операций.
(OcHoBaHue: Указанuе No 32tO-Y)
8.7. В составе денежных документов учитываются почтовые конверты с

8,8, Щенежные документы принимаются в кассу и учитываются по
первоначальной стоимости, сформированной в объеме фактических затрат, с
учетом всех нЕLпогов, в том числе возмещаемых.

(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
8,9, Выдача марок, маркированных конвертов осуществляется кассиромпод отчет матери€rльно-ответственному Лицу, на которого возложены

обязанности по оформлению, выдачи И использованию марок и
маркированных конвертов на срок не более 3-х месяцев.



Израсходованные марки и маркированные конверты списываются с

реестра утверждена в
8. 10. ,.Щенежные

Учета на основании реестра на отправку почтовой корреспонденции, форма
приложении23 к настояIцей учетной политике.
документы хранятся в кассе учреждения по стоимости

приобретения. Учет поступления И выдаче из кассы денежных документов
оформляется в отдельной кассовой книге. Аналитический учет ведется по
видам денежных документов в оборотной ведомости. Стоимость
документов подлежит списанию после подтверждения

денежных
факта их

использования.
НепрерывныЙ внутренний контроль за исполнением кассовых операций

осуществляется путем:
- проведения обязательной инвентаризации кассы в следующих

случаях: ежегодной инвентаризации, инвентаризация при смене кассира;
- проведения внезапных ревизий кассы;
Внезапные ревизии кассы проводятся не реже чем один раз в [указать

значение; например, в месяц, в квартал].
, 8.11. Состав комиссии для проведения ревизии кассы утверждается

отдельным прик€lзом руководителя.
8.I2. СПРаВКа О фактическом н€шичии денежных средств, хранящихся в

кассе (с покупюрной разбивкой) (Приложение N27), является
дополнительным инструментом внутреннего контроля за фактическим
на_пичием денежных средств в кассе.

Справка составляется кассиром:
- при проведении инвентаризаций и внезапных ревизий кассы.
Оформленные справкИ подшиваютсЯ кассироМ в отдельное Щело

(папку).
8.13. Списание недостач н€шичных денежных средств (денежных

документов), выявленных при проведении инвентаризации (внезапной
ревизии) кассы, а также исправление ошибок в части применения вида
финансового обеспечения и аналитического кода выплаты (поступления),
ДОIIУЩеННых при осуществлении операций с нЕLпичными деньгами,
отражаются в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 05048з3),
заверенной подписями кассира и главного бухгалтера.

9. Учет расчетов с подотчетными лицами

9.1. ПР" РасЧеТах с юридическими лицами ншIичными денежными
средствами не превышать предельный размер расчетов по одной сделке
наJIичными деньгами, не превышающим 100 тыс. рублей, согласно ук€ваниям
I_{ентрального Банка Российской Федерации от 07.10.2013 г. }ф 3073-у "об
осуществлении н€lличных расчетов".

9.2. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет (за
исключением расходов по командировке) устанавливается в размере
20 000,00 (Двадцать тысяч рублей).



на основании распоряжения директора, в исключительных случаях
сумма может быть увеличена (но не более лимита расчетов н€шичными
средствами между юридическими лицами), в соответствии с указанием Банка
России.

(Основанuе: пункm б. Указанuя Банка Россu оm 07,10,20]3 z, Ns 3073-у,,об
о суlце с mвленuu н алuчньtх р асчеmов'').

9,3. !енежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды
на срок, который сотрудник ук€в€Lл в заявлении на выдачу денежных средств
подотчет, Но не более пяти рабочих дней. По истечении этого срока
сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

заявление сотрудников о выдаче н€lличных денежных средств в
подотчет утверждается подписью руководителя учреждения.9.4. Пр, направлении сотрудников (с.пужащих) в служебные
командировки на расходы на них возмещаются В соответствии с
постановлением главы администрации (ryбернатора) Краснодарского края от
03,02,2015 J\Ъ Jю52. Возмещение расХодоВ на слуЖебные командировки,
превышающих размер, установленный Постановлением, производится принапичии экономии бюджетных средств по фактическим расходам с
разрешения директора.

порядок оформления служебных командировок и возмещения
командировочных расходов приведен в Положении о служебных
командировках Приложение 28 к настоящей учетной политике.

по возвращении из командировки работник представляет авансовый
отчет об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

!енежные средства выдаются подотчетным лицам (работникам
учреждений) путем перечисления на банковские карты работников или по
расходным кассовым ордерам (в случае отсутствия банковской карты) и
используются строго по целевому н€lзначению.

Возмещение расходов, связанных со служебноЙ командировкой,
осуществляется на основании документов, подтверждающих данные расходы.работники, получившие денежные средства под отчет на
командировочные расходы, обязаны не позднее трех рабочих дней со днявозвращения из служебной командировки, представить авансовый отчет об
израсходованных суммах.

в случае если работник прибывает из одной служебной командировки ив соответствии с прикzlзом учреждения убывает в следующую служебную
командировку без выхода к постоянному месту исполнения должностныхобязанностей, авансовые отчеты по обеим служебным командировкам
представляются не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из
последней служебной командировки.

окончательный расчет с работниками по выданным подотчет авансам и
перерасходу осуществляется путем перечисления на банковские карты
работников или по расходным кассовым ордерам (в случае отсутствия
баНКОВСКОЙ КаРТЫ), ОСТаТОК НеИСПользованных денежных средств вносится
подотчетным лицом в кассу.



в случае отсутствия командированного работника по возвращении из
служебной командировки по уважительной причине (болезни, чрезвычайной
ситуации) авансовый отчет должен быть представлен В первый рабочий день.9.5. Отражение В учете операций по расходам. пDоизвеленнымв учете операций по расходам, произведенным
подотчетным лицом, допустимо только в объеме расходов, утвержденных
руководителем согласно авансовому отчету.

!ата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты,
указанной в прилагаемых к отчету документах о произведенных расходах.нумерация авансовых отчетов сквозная по всем источникам
финансового обеспечения.

Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в
последний день отчетного месяца.

утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм
несанкционированных перерасходов по закупкам, произведенным
ПОДОТЧеТНЫМ ЛИЦОМ, Допустимо только в пределах свободных лимитов
бюджетных обязательств (прав на принятие обязательств) на год, в котором
планируется погашение кредиторской задолженности перед подотчетным
лицом.

9.6. Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения
денежныМ средствам, а также расчетЫ пО выплате подотчетныМ лицам
перерасходов (в том числе и в тех случаях, когда денежные средства под
отчет не выдавались) подлежат учету на счете 0 208 00 000 ''Расчеты с
подотчетными лицами".

По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной
платы суммам задолженности подотчетных лиц том числе

задолженность подлежит учету на счете 0 209 30 000.
(OcHoBaHue: пп. 2 ] 2, 2] 3, 2 I б Инсmрукцuu N 1 57н)
9,7.На счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами" подлежат

отражению только расчеты с сотрудниками учреждения. Расчеты с
физическими лицами, отношения с которыми Ьборrп.r", в рамкахгражданско-правовых договоров, осуществляются на основании таких
договоров и учитываются на счетах 0 20б 00 000 "Расчеты по выданным
авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам''.

9.8. Порядок расчетов с подотчетными лицами установлен Положениемо порядке расчетов с подотчетными лицами приложении 5 к настоящей
учетной политике.

9.9. На лицевой стороне Авансового отчета (ф. 0504505) в графах
"Бухгалтерская запись" укuвываются корреспонденции по отражению
расходов, целесообразность которых подтверждена документами и которые
принимаются учреждением к бюджетному учету, и по отражению выдачи
(перечисления) денежных средств.

(OcHoBaHue, пuсьп4о Мuнфuна Россuч оm 08.05.2018 N 02-07-05/30gg3)
9.10. Компенсация дистанционным работникам учреждения расходов,предусмотренных трудовым и (или) коллективным договором,

(в



осущестВляетсЯ по подсТа,гье 2l4 "Прочие работы, услуги', косгУ и коду
видов расходов:, ll2 "Иные выплатЫ персонаЛу учрежДений, за исключением фондаоплаты труда'';

9,11. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в
Карточке учета средств и расчетов (ф. 050405l).

(Основанuе: п. 2 ] 8 Инсmрукцuu М 1 57н)

10. Щолговые обязательства

10.1. Щолговые обязательства признаются
имеют срок погашения не более 12 месяцев
классифицируются таковыми в соответствии с
актами.

(OcHoBaHue: п. 27
Инсmрукцuu N I57H)

краткосрочными, если они
после отчетной даты или
нормативными правовыми

СГС "Преdсmавленuе оmчеmносmll'', п. 24В

10,2, Щолговые обязательства, которые не относятся к краткосрочным,
классифицируются как долгосрочные.

(OcHoBaHue: п, 27 СГС
Инсmрукцuu It[ I57H)

"Преdсmавленuе оmчеmносmLl'|, п. 24В

10,3, Щля анаJIитического учета краткосрочных долговых обязательств к2З-,у разряду номера счета 0 301 0о 000 
"Ър.. 

точку добавляется код КР
",Щолговое обязательство краткосрочное''.

(OcHoBaHue: п. 4 Инсmрукцuu N l83H)
10,4, Щля ан€Lлитического учета долгосрочных долговых обязательств к2З-му разряду номера счета 0 з01 00 000 u.p., точку добавляется код !Л"Щолговое обязательство долгосрочное''.
(OcHoBaHue: п. 4 Инсmрукцuu N I83H)

11. Расчеты с дебиторами и кредиторами

l 1,1, Сумма ущерба от недостач (хищений) матери€lJIьных ценностейопределяется исходя из текущей восстановительной стоимости,
устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue : п. 220 Инсmрукцuч N I 57H)
lI.2. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам,

пеням, иным санкциям по договорам, заключенным не в рамках контрактной
системы, отражается в учете при признании задолженности дебитором или вмомент вступления в законную силу решения суда об их взыскании.

(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
задолженность дебиторов В виде возмещения эксплуатационных и

коммун€lJIьных расходов отражается в учете на основ ании выставленного
арендатору счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки
(ф. 0504s33).



11.3. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение
ущерба, причиненного финансовым активам, отражается по тому же коду
финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их
учет.

(OcHoBaHue; п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')
1 1.4. Возмещение виновным лицом }щерба, причиненного

нефинансовым активам, отражается:
- при возмещении денежными средствами - по коду вида деятельности

"2" - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
- при возмещении в натуральной форме - по тому коду вида

финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их
учет.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полlлmLtка'')
11.5. ПРИНЯТИе Объектов нефинансовых активов, поступивших в

порядке возмещения в натуральной форме }щерба, причиненного виновным
лицом, отражается с применением счета 0 40l I0 l72.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')
1 1.6. На счете 0 2|0 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по

предоставлению учреждением :

- обеспечений заявок на участие в конкурентных закупках (торгах);
- обеспечений исполнения контракта (логовора);
- иных з€UIоговых платежей, задатков.
(Основанuе: п. п. 235, 236 Инсmрукцuu N 157н)
1 1.7. При перечислении с лицевого счета средств обеспечений (заrrогов)

в учете оформлЯется запИсь пО дебетУ счета 2 2|О 05 56Х и кредиту счета
220l 11 610.

возврат ук€ванных средств на лицевой счет отражается по дебету счета
2 20| 1 1 510 и кредиту счета 2 2lO 05 66Х.

(Основанuе: п. п. 235, 23б Инсmрукцuu N ]57н, Пuсьлtо Мuнфuна Россuu оm
01.08.2016 N 02-0б-] 0/45 ] 33)

1 1.8. Показатель размера расчетов с учредителем корректируется
ежегодно перед составлением годовой отчетности.

(Основанuе: п. 74 Инсmрукцuu N lб2н)
11.9. На суммы изменений показателя счета О 210 06 000 учредителю

направляется извещение (ф. 0504805).
(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
11.10. Ана_гtитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется

в журнале операций расчетов с подотчетными лицами (ф. 0504071).
(OcHoBaHue: п. 2]8 Инсmрукцuu N I57H)
1 1.1 1. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные

материапьные ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется
в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основанuе: п. 257 Инсmрукцuu N I57H)
\|.|2. Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется

в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).
(OcHoBaHue: п. 2б4 Инсmрукцuu N l57H)



11.13. Аналитический учет расчетов по доходам ведется по каждому
контрагенту.

(Основанuе: п. 200 Инсmрукцuu N l 57н)

11.14. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется по
каждому получателю.

(OcHoBaHue : п. 257 Инсmрукцuu N t 57н)

l 1.15.Сверка персонифицированных данных управленческого учета с
показателями балансовых счетов осуществляется ежекварт€UIьно на первое
число месяца, следующего за отчетным кварталом.

(Основание: п. 257 Инструкции N 157н)
11.16. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442|)

отражаются фактические затраты рабочего времени.
(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанuя N 52н)
11.17. В целях формирования в годовой бухга_гrтерской (финансовой)

ОТчеТности информации об операциях со связанными сторонами к 23-му
РаЗряДУ номера соответствующего счета учета через точку добавляется кодllcc" - "операции со связанными сторонами". Перечень связанных сторон
оформляется
информацию

на основании документов,
о связанных сторонах, по

ан€LIIитическую
предусмотренной

содержащих
форме,

Приложением N 22 к настоящей Учетной политике.
(Основанuе: п.9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. ]0, ]1 СГС "Инфорл,tацuя о

связaчHblx сmоронах")
l1.18. .Щебиторская задолженность списывается с учета после того, как

комиссия по поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или
беЗНаДеЖНОй к взысканию в порядке, утвержденном положением о признании
дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к взыска
приложение J\Гs 25.

ОСнОванuе: пункm 339 Инсmрукцuu к Еduному lulaтy счеmов Ns ]57н, пункm 11 СГС
Kloxodbt>.

списывается на
инвентаризационной

11.19. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором,
финансовый результат на основании решения

комиссии о признании задолженности
невостребованной. Списанная с балансового учета кредиторская
задолжеНностЬ отражается на забалансовом счете 20 <<Задолженность, не
востребованнaш кредиторами).

порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового
учета утвержден в положении о списании кредиторской задолженности 

-приложение J\Ъ 2б.
OcHoBaHue: пункmы 37 ] , 372 Инсmрукцuч к Еduнолlу п!лану счеmов NЬ ] 57н,
1 1.20.К представительским расходам относятся расходы, связанные с

официальным приемом И обслуживанием представителей других
организаций, участвующих В переговорах В целях установления и
поддержания сотрудничества, обмена опытом. А именно расходы:

-на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное
ан€Lлогичное мероприятие для участников меропри ятияi



-буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе
обеспечение питьевой водой, напитками;

-обеспечение участников канцелярскими принадлежностями;
-транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и

обратно.
|1.2|. .Щокументами, подтверждающими обоснованность

представительских расходов, являются:
-приказ руководителя учреждения о проведении мероприятия и

назначении ответственного за него;
-смета предстоящих расходов на мероприятие;
-ОТЧеТ О ПРеДставительских расходах, составленный сотрудником,

ответственным за мероприятие;
-первичные документы о произведенных расходах.

12. (Dинансовый результат

12.1. !оходы от ре€шизации нефинансовых активов признаются на дату
их ре€Lпизации (перехода права собственности).

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полumuка'')
|2.2. Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная

плата) признаются доходами текущего финансового года с одновременным
уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении
срока пользования объектом учета аренды.

OcHoBaHue: пункm 25 сгС кДренdа>, поdпункm кФ) пункmа 55 СГС к!охоdыll.
12.3. Щоходы по условным арендным платежам (возмещение затрат по

содержанию) и соответствующая задолженность дебиторов определяются с
учетом условий договора аренды (безвозмездного пользования), счетов
поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на основании
бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основанuе: п. 25 сгС "Дренdа", п. 9 сгС "Учеmная полumuка'')
l2.4. Щоходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам,

срок исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе
доходов будущих периодов в сумме договора. .щоходы будущих периодов
признаются в текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца
в разрезе каждого договора. Ана.погичный порядок признания доходов в
текущем периоде применяется к договорам, в соответствии с которыми
услуги ок€lзываются неравномерно.

(OcHoBaHue: пункm 30I Инсmрукцuu к Еduному tъlану счеmов Jф ]57н, пункm 1] сгс
к lолzо срочньtе d ozo в opbl ),

12.5 В отношении платных услуг, по которым срок действия договора
менее года, а даты нач€Lла и окончания исполнения договора приходятся на
разные отчетные годы, учреждение применяет положения сгс
кЩолгосрочные договоры).

основанuе: пункm 5 сгС к!олzосрочньtе dozoBopbl)).



12.6. В случае исполнения договора строительного подряда }п{реждение
определяет процент исполнения договора В целях признания доходов в
текущем периоде, как соотношение расходов, понесенных в связи с
выполненным на конец отчетного периода объемом работ и предусмотренных
сводным сметным расчетом, и обшдей величины расходов по долгосрочному
договору строительного подряда, предусмотренной сводным сметным
расчетом.

основанuе: пункm б сгС к!олzосрочные dozoBopblD.
т2.7. Организация р€вдельного учета по видам доходов (расходов)

осуществляется следующим образом:

' Путем обособления учета средств по источнику финансового
обеспечения на уровне l8 разряда номера счета бухгалтерского учета.

' Путем группировки доходов (расходов) учреждения по
экономическому содержанию в разрезе кодов косгу.

о АНалитический учет доходов, а также соответствующих им
расходов осуществляется по видам деятельности, определенным Уставом
учреждения, путем отражения соответствующих виду деятельности кодов
раздела и подр€вдела классификации расходов бюджета в 1- 4 р€врядах счета

(Основанuе: п. 299 Инсmрукцuu N I57H)
12.8. ПО КОДУ ВИДа ДеЯТеЛьности 2 "Приносящая доход деятельность''(кФо 2) отражаются следующие виды доходов, полученные в

самостоятельное распоряжение учреждения в денежной или натуральной
формах (если иное не оговорено договором, соглашением или иным
документом, регулирующим получение такого дохода):

- доходы в виде предъявленных неустоек (пеней, штрафов) по условиям
гражданско-правовых договоров;

- суммы выявленных недостач (хищений, потерь) нефинансовых
активов;

- доходы в размере стоимости материчlльных запасов, остающихся в
распоряжении учреждения по результатам проведения демонтажных,
ремонтных работ, работ по р€вукомплектации объектов нефинансовых
активов;

- доходы от реализации нефинансовых активов
12.9. Щоходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на

срок более года, учреждение отражает на счетах:
401.41 кЩоходЫ бУдущиХ периодоВ к признанию в текущем году);
401'.49 <ЩоходЫ будущих периодов к признанию в очередные годы>.
основанuе: пункm 30I Инсmрукцuu к EduHo,tty плану счеmов мs i Sтн.
12.10. в составе доходов будущих периодов на счете 0 401 40 000

"!оходы будущих периодов'' учитываются:
- доходы по операциям реализации имущества, в случае если договором

предусмотрена рассрочка платежа на условиях перехода права собственности
на объект после завершения расчетов;

- доходы по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов;
- доходы по арендным платежам;



- доходы по соглашениям об установлении сервитута
|2.||. .Щоходы от оказания учреждением платных услуг (выполнения

работ) признаются на основании договора и акта ок€ванных услуг
(выполненных работ), подписанных учреждением и получателем услуг
(работ), на дату подписания акта.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N 157н)

l2.\2. Щоходы текущего года начисляются:

-от оказания платных услуг, работ согласно Уставу - на дату
подписания акта оказанных услуг, выполненных работ от продажи билетов -
ежедневно;

-от передачи
месяца;

-от сумм

в аренду помещений - ежемесячно в последний день

принудительного изъятия - на дату получения
исполнительного листа об уплате пени, штрафа, неустойки;

-от возмещения ущерба - на дату обнаружения ущерба денежным
средствам на основании ведомости расхождений по результатам
инвентаризации (ф. 0504092),

-на дату оценки ущерба - на основании акта комиссии;
-от ре€tлизации имущества - на дату подписания акта приема-передачи

имущества;
-ОТ Пожертвований - на дату подписания договора о пожертвовании

ЛИбО на Дату поступления имущества и денег, если письменный договор
пожертвования не заключ€Lлся; подписания акта.

(Основанuе: п. б ИнсmрукцuuN l57H)
|2.|3. Ранее учтенные на счете 401 40 доходы булущих периодов при

ДОСРОЧнОМ расторжении, изменении условий договора отражаются на сумму
Уменьшения бухг€LлтерскоЙ записью: .Щебет 1 401 40 ХХХ Кредит 1 205 ХХ
66Х;

l2.|4. Если доходы от выполнения работ (оказания услуг) были учтены
УЧРеЖДеНИеМ на сЧете 401 40 и работы были выполнены (услуги оказаны)
ДОСРОЧно, То доходы признаются на счете 401 10 датой подписания акта;

|2.|5. УСтанавливаются следующие особенности признания доходов
булущих периодов доходами текущего финансового года:

-признание доходами текущего периода доходов, начисленных за
выполненные и сданные зак€вчикам отдельные этапы работ, услуг, не
относящихся к доходам текущего отчетного периода, осуществляется первым
рабочим днем года, в котором у учреждения возникает право на получение
этого дохода.

-ДОХОДЫ бУДУЩИх Периодов при пожертвовании основных средств
признаются доходами текущего года ежемесячно в течение срока полезного
использования полученного имущества;

-доходы булущих периодов при пожертвовании
запасов признаются доходами текущего года по мере их

"потребляемых"
использования



пропорционапьно стоимости фактически израсходованных и списанных
материальных ценностей ;

-доходы по соглашениям об установлении сервитута признаются
доходами текущего года ежекварт€Lльно в течение срока действия
соглашений;

12.|6. Учреждение осуществляет все расходы в пределах
установленных норм и утвержденного на текущий год плана финансово-
хозяйственной деятельности.

|2.|7. В составе расходов булущих периодов на счете 0 401 50 000
"Расходы булущих периодов" отражаются расходы, связанные:

- со страхованием имущества, гражданской ответственности;
- с выплатой по ежегодному оплачиваемому отпуску, за

неотработанные дни отпуска;
- с приобретением прав пользования нематери€Lпьными активами, если

срок их использования менее или равен 12 месяцам и приходятся на 2 разных
отчетных года;

- плата за сертификат ключа ЭЦП;
-упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;
12.18. Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый

РеЗУлЬТаТ Текущего финансового года ежемесячно, равномерно по ll12 за
месяц в течение периода, к которому они относятся.

|2.|9. Расходы на страхование имущества (гражданской
ответственности) относятся на финансовый результат текущего финансового
года пропорционально календарным дням действия договора в каждом
месяце.

(Основанuе: п. 302 Инсmрукцuu N I57H)
12.20. Расходы на выплату отпускных за неотработанные дни отпуска

относятся на финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в
pztЗМepe, соответствующем отработанному периоду, дающему право на
предоставление отпуска.

(OcHoBaHl.te: п. 302 Инсmрукцuu N I57H)
|2.2l. В учете формируются следующие резервы предстоящих

расходов:
- реЗерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и

КОМПеНсациЙ за неиспользованныЙ отпуск, включая платежи на обязательное
соци€Lльное страхование ;

- резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не
поступили документы контрагентов;

- резерв для оплаты возникающих претензий и исков;
- резерв на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации.
(OcHoBaHLle: п. 302.] Инсmрукцuu N l57H, п. б СГС "Резервьt')
|2.22. Резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное BpeMrI и

компенсаций за неиспользованный отtý/ск, включ€lя платежи на обязательное
социальное страхование, рассчитывается исходя из среднедневного заработка



каждого работника. Сумма резерва определяется по формуле, приведенной в

п.2.5 Приложения N 12 к настоящей Учетной политике.
(Основанuе: п. 10 СГС "Вьtплаmы персоналу")
|2.2З. Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов,

создается в последний рабочий день отчетного квартала в случае, когда на
этот день в бухгаrrтерию не поступили первичные документы от
контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании расчета
планового отдела. Расчет производится на основании данных о фактически
оказанных услугах, выполненных работах или поставленных товарах.

|2.24. Резерв по искам, претензионным требованиям - в случае, когда

учреждение является стороной сулебного разбирательства. Величина резерва
устанавливается в р€lзмере претензии, предъявленной учреждению
в судебном иске либо в претензионных документах досудебного
разбирательства. В случае если претензии отозваны или не признаны судом,
сумма резерва списывается с учета методом (красное сторно).

12.25. Аналитический учет резервов предстоящих расходов ведется
в многографной карточке (ф. 0504054).

(Основанuе: п. 302.1 Инсmрукцuu N l57H)
|2.26..Щоговоры возмездного оказания услуг, срок действия которых не

превышает один год, но даты начала и окончания исполнения приходятся на
разные отчетные периоды, учитываются как долгосрочные.

(Основанuе: п. 5 СГС ",Щолzосрочные dоzоворьt")
|2.27. Щля аналитического учета операций по долгосрочным договорам

к 23-му разряду номера счета учета соответствующих расчетов через точку
добавляется код ДД "Долгосрочные договоры".

(Основанuе: п, п. б, 7 СГС ",Щолzосрочньtе dozoBopbt")

13. Расчеты по обязательствам

13.1. Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда,
пособиям и прочим выплатам ведется в Журна-lrе операциЙ расчетов по
огIлате труда (ф. 0504071) по учреждению.

(OcHoBaHue: п. 257 ИнсmрукцuuN 157н)

|З.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421)
отражается информация в разрезе ((явок)). Табель составляется два раза в
месяц, лицом н€вначенным прик€вом по учреждению. Условные обозначения,
применяемые при заполнении формы 050442lутверждаются прик€tзом

руководителя.
(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанllя N 52н, Пuсьмо Мuнфuна оm 02.06.20lб М 02-

0б- 1 0/3 2007)

13.3. Форма расчетного листка по заработной плате утверждена в
приложении J\&3 к настоящей учетной политике.

13.4. Хtурн€Lп операций расчетов по оплате труда, (ф. 0504071) ведется

раЗДельно по кодам финансового обеспечения деятельности и раздельно по
счетам:



. кБк х.302.1 1.000 <<Расчеты
х.з02.13.000 <<Расчеты по начислениям на

по заработной плате) и КБК
выплаты по оплате трудD;

. КБК Х.302.12.000 <<Расчеты по прочим несоци€шьным выплатам
персонutлу в денежноЙ форме> и КБК Х.З02.14.000 <<Расчеты по прочим
несоци€шьным выплатам персон€tлу в натуральной форме>;

КБК Х.З02.бб.000 <Расчеты по соци€LIIьным пособиям и
компенсациям персон€tлу в денежной форме>

КБК Х.З02.96 <<Расчеты по иным выплатам текущего характера
физическим лицам).

13.5. Учет расчетов с физическими лицами (в том числе с сотрудниками
Учреждения) в рамках заключенных с ними гражданско-правовых договоров
осуществляется с использованием счетов бухга-гlтерского учета 0 206 00 000
"Расчеты по выданным авансам", 0 З02 00 000 "Расчеты по принятым
обязательствам".

Щля учета переплат в части сумм, подлежащих с согласия работников
(уведомленных о перерасчетах) удержанию из будущих начислений,
применяется счет 0 20б 1 1 000. К примеру, при переносе части отпуска в
СВяЗи с болезнью во время отпуска; неотработанными днями отпуска,
ПреДоставленного авансом; другими ан€Lпогичными ситуациями. При этом
оТражается корректировка ранее внесенного начисления (части начисления)
МеТОДОМ "Красное сторно". Затем на сумму корректировки вносится
бухгалтерская запись по дебету счета 0 302 1 1 000 и кредиту счета 0 20б 1 1

000 методом "Красное сторно".
(Основанuе: п.п. 202, 204, 254 Инсmрукцuu N l57H)
Аналитический учет расчетов по пособиям и иным соци€rльным

Выплатам ведется в р€врезе физических лиц полуrателей соци€Lльных
выплат.

Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе
СОТРУДНИКОВ и Других физических лиц, с которыми заключены гражданско_
правовые договоры.

1З.6. Устанавливается следующий порядок признания обязательств по
н€Lлогам:

О Начисление наJIогов, уплачиваемых учреждением: н€шога на
ПРИбЫль, наJIог на имущество, транспортныЙ н€UIог, н€Lлог на землю, в т.ч.
аВаНСОВЫХ платежеЙ, з8 налоговыЙ (отчетныЙ) период отражается в

УЧеТе: Последним днем наJIогового (отчетного) периода, по сформированной
напоговой декларации.

О Операции по начислению наJIогов, в т.ч. авансовых платежей,
отражаются на основании БухгалтерскоЙ справки (ф. _ 0504833) с
приложением следующих документов :

- ПО напоГу на прибыль: справки-расчета, регистра наJIогового учета,
нzLлоговой декларации за отчетный период;

- ПО н€LПогу на имущество -справки-расчета, регистра н€Lлогового учета,
НаЛОГОВОЙ Декларации за отчетныЙ период, а для авансовых платежей
справки-расчета, регистра налогового учета;



- по Земельному и транспортному нrшогам - справки-расчета, регистра
н€Lлогового учета;

(Основание: п_и__с._ь_цq Минфина России от З 1 .08.201 8 N 02-06-07 l624S0)

РаСпределение в целях оплаты: земельного н€шога, транспортного
НаJIОГа, НаЛОГа На ИМУЩесТВо между источниками финансового обеспечения
(КФО) осуществляется следующим образом:

- по имуществу, используемому в рамках одного вида деятельности, -
ПО СООТВеТСТВУЮЩеМу деятельности источнику финансового обеспечения.

- По имуществу, используемому одновременно в нескольких видах
деятельности,

- осуществляется пропорцион€tльно доле плановых доходов за
СООТВеТСТВУЮщиЙ Период по каждому виду финансового обеспечения в
ОбЩем объеме средств, полученных на ведение хозяйственной деятельности
[за исключением средств, переданных в дар];

в случае, если:

услуги) приобретены для

- если первоначальная стоимость нефинансовых
сформирована - в дебет соответствующего счета
"Вложения в нефинансовые активы'l;

- если Основные средства или нематериальные активы уже приняты к
УЧеТУ И отражены на соответствующих счетах 0 101 00 000 "Основные

активов еще не

учета 0 106 00 000

Суммы НДС, предъявленные учреждению контрагентами,
ПоДлежат учету на счете 0 210 12 000 "Расчеты по НЩС по приобретенным
матери€lJIьным ценностям, работам, услугам "

- нефинансовые активы (работы,
деятельности, облагаемой НДС;

- нефинансовые активы (работы, услуги) приобретены для
осуществления как облагаемой нЕuIогом, так и не подлежащей
НаЛОГООбЛОжению (освобожденноЙ от н€шогообложения) деятельности.

по нефинансовым активам (работам, услугам), приобретенным
учреждением в рамках деятельности, не облагаемой ндс, суммы "входного"
НДС УЧиТыВаЮтся в стоимости нефинансовых активов (работ, услуг). На
СЧеТе 0 2|0 12 000 "Расчеты по НДС по приобретенным матери€lльным
ценностям, работам, услугам" данные суммы не отражаются.

о Распределение "входного" НДС по приобретенным
нефинансовым активам (работам, услугам) для осуществления как
ОбЛаГаемоЙ налогом, так и не подлежащей налогообложению деятельности
осуществляется с учетом следующих особенностей:

- Щеление суммы "входного" Нщс на принимаемую и не принимаемую
к вычету осуществляется в соответствии с нормами, установленными
Учетной политикой в целях н€Lпогового учета.

-определенная расчетным путем доля "входного" Ндс, подлежащая
принятию к вычету, списывается в дебет счета 0 303 04 000 "Расчеты по
н€ulогу на добавленную стоимость".

-Определенная расчетным путем доля "входного" Н,,ЩС, не принимаемая
к вычету, а подлежащая учету
списывается:

в стоимости нефинансовых активов,



средства", 0 102 00 000 ''НематериыIьные
"Вложения в нефинансовые активы''
первонач€uIьной стоимости объектов;

- если матери€rльные запасы приняты к учету и отражены на
соответствующем счете 0 105 00 000 "Материальные запасы" - в дебет счета
0 40l 20 27З "Расходы текущего финансовогЬ года''.

о определеннЕUI расчетным путем доля "входного''
принимаемая к вычету, а подлежащая учету в стоимости выполнен
и оказанных услуг, списывается на затраты учреждения в дебет счета затрат:
0 109 00 22х "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение
работ, услуг" с отнесением на Косгу, соответствующий экономическому
содержанию выполненных работ, оказанных услуг.

активы", в дебет счета 0 106 00 000
с последующей корректировкой

НДС, не
ных работ

о Восстановление сумм НДС,
установленном порядке, учитывается в
отражается в учете:

принятых ранее к вычету в
составе расходов учреждения и

- по дебету счета 0 210 12 000 "Расчеты по Н!С по приобретенным
матери€Lльным ценностям, работам, услугам', и кредиту счета 0 303 04 000
"расчеты по н€Lлоry на добавленную стоимость" и д€rлее по дебету счета
0 401 20 273 "Расходы текущего финансового года'' и кредиту счета
0 210 12 000 "Расчеты по Н!С по приобретенным матери€rльным ценностям,
работам, услугам";

-любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, втоМ числе по страховыМ взносам, учитываются на счете 0 303 05 000
"Расчеты по прочим платежам в бюджет''.

14. Санкционирование расходов

|4.Т. Учет принятых
осуществляется на основании

обязательств и денежных обязательств
следующих документов, подтверждающих их

Iринятие:
N п/п Щокумент, на основании которого

возникает обязательство
Щокумент, подтверждающий возникновение
ценежного обязательства

|Контракт 
(логовор) на поставку

|товаров, вылолнение работ,
lоказание услуг

|Акт выполненных работ
|Акт об окiвании услуг
|Акт приема-передачи

|Контракт (в случае осуществлениJI авансовых

|платежей 
в соответствии с условиями контракта,

lвнесения аренлной платы)
Справка-расчет или иной документ, являющийся
основацием для оплаты неустойки
Счет
Счет-фактура
Товарная накJIадная (унифицированная форма N
торг-l2) (ф. 03з02l2)
УнивеDсальный пепелатоt]ный ппкvтмррт

Приказ об утверждении Штатного
расписания с расчетом годового
фонда оплаты труда

Записка-расчет об исчислении срел"е-
заработка при предоставлении отпуска,
увольнении и других слуrаrlх (ф. 0504425)

Расчетно-платежная ведомость (ф. 050440 l )
Расчетная ведомость (ф. 05о44о2)



Иные док)aменты, подтверждающие
возникновение денежных обязательств по
обязательствам, возникшим на основании
трудовых договоров с работниками
(сотрудникам и) учрежденияl

J Исполнительный документ
(исполнительный лист, судебный
приказ)

Бухгалтерская справка (ф. 0504833)
График выIшат по исполнительному документу,
предусматривающему выплаты периодического
карактера
Исполнительный документ
Эправка-расчет
цные документы, подтверждающие
возникновение денежного обязательстваl

4 Решение нitлогового органа о
взыскании нtlлога, сбора, пеней и
штрафов

Бухгмтерская справка (ф. 050483З)
Решение нЕulогового органа
Эправка-расчет
аные документы, подтверждающие
зозникновение денежного обязательстваl

5 ,Щокумент, не определенный выше,
в соответствии с которым
возникает обязательство:
- закон, иной нормативный
правовой акт, в соответствии с
которыми возникают
обязательства перед
международным и организациями,
обязательства по уlrлате взносов,
по предоставлению безвозмездных
переч ислений субъектам
международного права, а также
обязательства по уплате платежей
в бюдrкет (не требующие
закJIючения логовора);
- договор, расчет по которому
осуществляется н€lличными
деньгами;
- договор на оказание услуг,
выполнение работ, заключенный с
физическим лицом, не
являющимся индивидуtlльным
предпринимателем.

Авансовый отчет (ф. 0504505) (при
использовании бумажного документа)
Акт выполненных работ
Акт приема-передачи
Акт об окaвании услуг
,Щоговор на окaвание услуг, выполнение работ,
заключенный с физическим лицом, не
являющимся
предпринимателем

индивидуальным

заявление на выдачу денежных средств под отчет
Заявление физического лица
квитанция
Приказ о направлении в командировку, с
прилагаемым расчетом командировочных сумм
Служебная записка
Справка-расчет
Счет
Счет-фактура
Товарная накJIадная (унифичированнzш форма N
торг-l2) (ф.Oз302l2)
Универсальный передаточный документ
Чек

Учет обязательств осуществляется на основании:
- РаСПОРЯДиТельного документа об утверждении штатного расписания с

расчетом годового фонда оплаты труда;
- ДОГОВора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание

услуг;

счета;
- исполнительного листа, судебного приказа;

- при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг),

- наJIоговой декларации, нЕtлогового расчета (расчета авансовых
платежей), расчета по страховым взносам;

- решения нЕUIогового органа о взыскании наJIога, сбора, пеней и
шТрафов, вступившего в силу решения ншIогового органа о привлечении к
ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет
денежных средств или авансового отчета.



(Основанuе: п. 3 сm. 2]9 БК РФ, п. 3I8 Инсmрукцuu N ]57н, п.9 СГС "Учеmная
полumuка")

|4.2. Учет принимаемых обязательств осуществляется на оснOвании
ющих ентов:

Обязательства, отражаемые на счете 0 502 07 000
" Принимаемые обязательства"

,Щокументы-основания для отажения операций

Осуществление закупок с использованием конкурентных процедур определения поставщика
(подDядчика. исполнителя) (при условии рtвмещении извещениJI, приглашения принять участие)
Обязательства, возникающие при объявлении о
начале конкурентной прочелуры определения
поставщика (подрялч ика, исполнителя)
(крелит счета 0 502 07 000)

Извещение о проведении конк)Фса, торгов, запроса
котировок, запроса предложений

Приглашения принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя)

Обязательства, возникающие при заключении
контракта по результатам проведениrI
конкурентной прочелуры определениrI
поставщика (подрядчика, исполнителя)
(дебет счета 0 502 07 000)

Государственный (муниципальный) контракт,
договор

иные документы-основани

Обязательства, возникающие в случае отказа
победителя конкурентной прочелуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от
заruIючения контракта либо в сл)лаях, когда
конкурентная процедура признана несостоявшейся
(крелит счета 0 502 07 00 методом "Красное
cTopHo'l)

Протокол комиссии по осуществлению закупок

Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании:
- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса

котировок, запроса предложений;
- приглашения принять участие в определении поставщика

(подрядчика, исполнителя) ;

- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- договора на поставку товаров, выполнение работ, ок€вание услуг;
- протокола конкурсной комиссии;
- бухгалтерской справки (ф. 0504833).
(Основанuе: п. 3 сm, 2]9 БК РФ, п. 3]8 Инсmрукцuu N ]57н, п. 9 СГС "Учеmная

полumuка")
14.З. Аналитический учет принимаемых обязательств ведется в разрезе
- кредиторов (rруrrr, кредиторов) (поставщиков (продавцов),

подрядчиков, исполнителей, иных кредиторов), в отношении которых
принимаются обязательства,

(OcHoBaHue: п. 3 ]3 Инсmрукцuu N l 57н)

14.4. Учет денежных обязательств осуществляется на основании:
- расчетно-платежноЙ ведомости (ф. 050аа01);
- расчетноЙ ведомости (ф. 050аа02);
- записки-расчета об исчислении среднего заработка при

предоставлении отпуска, увольнении и в других случаях (ф. 050аа25);
- бухгалтерской справки (ф. 050а833);
- акта выполненных работ;
- акта об оказании услуг;
_ акта приема_передачи;



- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии
с его условиями;

- авансового отчета;
- справки-расчета;
- счета;
- счета-фактуры;
- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0330212);
- универс€Lпьного передаточного документа;
- чека;
- квитанции;
- исполнительного листа, судебного прикЕва;
- налоговой декларации, нЕLIIогового расчета (расчета авансовых

гtлатежей), расчета по страховым взносам;
- решения н€шогового органа о взыскании наIIога, сбора, пеней и

штрафов, вступившего в силу решения н€Lпогового органа о привлечении к
ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет
денежных средств.

(Основанuе: п. 4 сm. 219 БК РФ, п. 318 ИнсmрукцuuN I57H)
14.5. Аналитический учет операций по счету 050400000 "Сметные

(плановые, прогнозные) назначения" ведется в Карточке учета сметных
(плановых) назначений по форме, предусмотренной в Приложении N 22 к
учетной политике.

(Основанuе: п. l99 Инсmрукцuu N l83H)
14.6. Учет плановых н€вначений по доходам, расходам и источникам

финансирования дефицита (средств учреждения) осуществляется на счетах
санкционирования в р€врезе составных частей кодов бюджетной
классификации (в том числе в разрезе кодов КОСГУ) согласно тоЙ
дет€Lлизации доходов, расходов и источников финансирования дефицита
(средств учреждения) по кодам бюджетной классификации (в том числе по
кодам КОСГУ), которая предусмотрена при доведении
плановых назначений.

(утверждении)

|4.7 Показатели (кредитовые остатки), сформированные на конец
отчетного финансового года по соответствующим счетам аналитического
УЧета счета 0 502 99 000 "Отложенные обязательства на иные очередные годы
(за пределами планового периода)", формируют пок€ватели по
соответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000
"Отложенные обязательства на иные очередные годы (за пределами
планового периода)" на начЕLло года, следующего за отчетным.

1 5. Обесценение активов

15.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка)
Проверяется при инвентаризации соответствующих активов, проводимой при
составлении годовой отчетности.



(OcHoBaHue: п. 9 сгС "Учеmная полumuка", п. п. 5, б сгС "Обесцененuе
акmuвов")

|5.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения
убытка)' выявленных В рамках инвентаDизации^ отпяжяется Tlрамках инвентаризации, отражается в
инвентаризационной описи (сличительной ведомости)
нефинансовых активов (ф. 05040S7).

(Основанuе: п. п. б, I8 сгС ''Обесцененuе акmuвов'')
15.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и

оценку необходимости определения справедливой стоимости актива
осуществляет комиссия по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHt,te: п. 9 сгС ''Учеmная полumuка'')
l5.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение

оформляется протокол, в котором ук€lзывается предлагаемое решение(проводить или не проводить оценку справедливой стоимости актива).
в случае если предлагается решение о проведении оценки, также

указывается оптимальный метод определения справедливой стоимости
актива.

(OcHoBaHue: п. 9 сгс "Учеmная полumuка'', п. п. ]0, ] I сгс
" О б е сцен енuе акmuво в ")

15.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения
убытка) директор принимает решение о необходимости (об отсутствии
необходимости) определения справедливой стоимости такого актива.

15.6. Это решение оформляется прик€вом с указанием метода, которым
стоимость булет определена.

(Основанuе: п. п, I0, 22 сгС "Обесцененuе акmuвов")
|5.7. Пр" определении справедливой стоимости актива также

оценивается необходимость изменения оставшегося срока полезного
использования актива.

(Основанuе: п. l3 сгС ''Обесцененuе акmuвов'')
l5.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива

выявлен убыток от обесценения, то он подлежит признанию в учете.
(Основанuе: п, ]5 сгС ''ОбесцененLtе акmuвов'')

по объектам

изменение оставшегося
в учете на основании

15.9. Убыток от обесценения актива и (или)
срока полезного использования актива признается
бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
15.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учететолько В том случае, если с момента последнего признания убытка от

обесценения актива был изменен метод определения справедливой стоимости
актива.

(Основанuе: п. 24 сгС ''Обесцененuе акmuвов'')
15.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение

оставшегося срока полезного использования актива признается в )п{ете на
основании бухгалтерской справки (ф. 0504s33).

(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полllmuка'')



1б. Забалансовый учет

l б.1. Учет на забалансовых счетах осуществляется в разрезе кодов вида
деятельности (финансового обеспечения) в соответствии с требованиями п.п.
З32 - 394 Инструкции N l57H.

ЩЛЯ РаСкрытия сведений о деятельности учреждения в бухгалтерской
ОТЧеТНОСТИ, а также в целях обеспечения управленческого учета применяются
дополнительные забалансовые счета согласно соответствующему разделу
Рабочего плана счетов (Приложение N l).

|6.2. В аНа.питическом учете по счету 01 "Имущество, полученное в
пользование" выделяются следующие группы имущества:

- ИМУЩеСТво, полученное учреждением в пользование, кроме объектов
аренды и неисключительных прав;

учредителя для выполнения возложенных функций - без закрепления на
вещном праве;

- ИМУЩеСТВо, которое получили в безвозмездное пользование в силу
обязанностей, которые возникают цо законодательству;

-иное Движимое имущество во временном пользовании на носителе
(дополнительный забалансовый счеТ 01.36-используется для принятия к
бухгалтерскому учету во временное пользование матери€tльных носителей
(хардов) на фильмы, в целях учета выдачи и возврата фильмокопий,
движения фильмофонда-в условной оценке - l объект, 1 руб.)

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 2I Инсmрукцuu lY 33н)
16.3. УСтанавливается следующая группировка имущества на счете 02

"Материальные ценности на хранении" (Приложение JФ 1б):
-ОС на хранении;
-МЗ на хранении;
-ОС, не признанные активом;
-МЗ, не прuзнанньlе акmuволl.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmнqя полumuка")
На забалансовом счете 02 учет ведется по |руппам:
- топливные карты;
-проездные карты;
- SIМ-карты
-парковочные карты
-карты Триколора
-дебетовые корпоративные карты Банка Щентр-Инвест
|6.4. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учет

ведется по группам:
-билеты (билетные книжки)



(OcHoBaHue : п. 3 37 Инсmрукцuu N 1 57н)

Учреждение оформляет прием, выдачу, хранение и уничтожение
билетов в соответствии с Методическими уке}аниями о порядке применения,
УЧеТа, ХРаНеНИя и Уничтожения бланков строгоЙ отчетности организациями и
учреждениями, находящимися в ведении Минкультуры, доведенными
письмом Минкультуры от 15.07.2009 Jф 29-01-39104.

Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовых счетах в
условной оценке ("один бланк - один рубль"):

-03.1 бланки строгой отчетности (в усл. ед.);
-03.2 бланки строгой отчетности в подотчете (в усл. ед.)
-03.3 бланки строгой отчетности розница (в усл. ед.);
-0З.4 бланки строгой отчетности к уничтожению (в усл. ед.)
16.5. На забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность" учет

ведется по группам:
- задолженность по доходам;
_ задолженность по авансам;
- задолженность подотчетных лиц;
- задолженность по недостачам;
- задолженность по крупным сделкам;
_ задолженность по сделкам с зависимостью.
(основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п, 21 Инсmрукцuu N 33н)
1б.б. На забалансовом счете 07 "Переходящие награды, призы, кубки и

ценные подарки, сувениры" учет ведется по группам:
- (ус.ед.) переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки,

сувениры;
- переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры

по стоимости приобретения.
Щокументы о вручении ценных подарков (сувенирной продукции)

ОфОРМляЮТся в соответствии с Порядком, приведенным в Приложении N 21 к
учетной политике.

|6.7. Учет на забалансовом счете 09 <Зацасные части к транспортным
СРеДсТВам, выданные взамен изношенных)) ведется в условной оценке l руб.
За l ШТ. УчетУ подлежат запасные части и другие комплектующие, которые
МОГУТ бЫТЬ исПольЗованы на других автомобилях (нетипизированные
запчасти и комплектующие), такие как:

автомобильные шины четыре единицы на один легковой
автомобиль;

колесные диски - 
четыре единицы на один легковой автомобиль;

аккумуляторы 
- 

одна единица на один автомобиль;
наборы автоинструмента 

- 
одна единица на один автомобиль;

аптечки 
- 

одна единица на один автомобиль;
огнетушители- одна единица на один автомобиль;
СеЗОнная Замена шин собственными силами отражается в акте о

сезонноЙ замене шин в автомобиле, форма которого разработана
учреждением самостоятельно.



Дналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилеЙ И

ответственных лиц.
Поступление на счет 09 отражается:
-при установке (передаче матери€IJIьно ответственному лицу)

соответствующих
запчастей после списания со счета 0.105.36.000 <Прочие материЕrЛьные

запасы 
- 

иное движимое имущество учреждения);
-при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных

(муниципальных) учреждений с документ€lльной передачеЙ остаТкоВ

забалансового счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных)

учреждений запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете
09, но не подлежащих учету на ук€ванном счете в соответствии с настоящеЙ

учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится.
Внутреннее перемещение по счету отражается:
-при передаче на другой автомобиль;
-при передаче другому матери€tльно ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
-при списании автомобиля по установленным основаниям;
_при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
Не подлежат учету на счете 09 расходные матери€tJIы (лампы, фильтры,

свечи, предохранители, тормозные колодки и ,.r.), используемые при
техническом обслуживании (ремонте) транспортных средств.

Основанuе: пункmы 349-350 Инсmрукцuu к EduHoMy lula+y счеmов М 157н.

l6.8. На забалансовом счете 10 "обеспечение исполнения обязательств"

учет ведется по видам обеспечений:
- банковские гарантии;
- поручительства;
- имущество в з€Lпоге.

(Основанuе: п. 352 Инсmрукцuu lV l57H)
1б.9. На забалансовом счете 11 "Государственные и муницип€Lпьные

гарантии" учет ведется по видам гарантий:
- предоставленные гарантии с возникновением права регрессного

- предоставленные гарантии без возникновения права регрессного
требования.

требования;

(OcHoBaHue: сm. 115 БК РФ, п. 354 Инсmрукцuu N l57H)
16.10. Аналитический учет по счетам 17 "Поступления денежных

средств" и 18 "Выбытия денежных средств" ведется в многографной карточке
(ф. 0504054).

(Основанuе: п. п. 3бб, 3б8 Инсmрукцuu N l57H)
16.11. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная

кредиторами" учет ведется по группам:
- задолженность по крупным сделкам;



- задолженность по сделкам с заинтересованностью;
- задолженность по прочим сделкам.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 21 Инсmрукцuu N 33н)
|6.|2. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованная

кредиторами" не востребованная кредитором задолженность принимается по
приказу, изданному на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и
прочими дебиторами и кредиторами (ф. 050а089);

- докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не
востребованной кредиторами.

Списание задолженности с забалансового )п{ета осуществляется по
итогам инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии
в следующих случаях:

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания
задолженности согласно законодательству;

- имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в
связи со смертью (ликвидацией) контрагента.

(Основанuе: п. 37I Инсmрукцuu N l57H)
1б.13. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства

В ЭкСплУаТации" стоимостью до 10000 рублеЙ включительно, в целях
обеспечения надлежащего контроля за их движением, уrитываются по
балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

(Основанuе: п. 373 Инсmрукцuu N I 57н)
1б.14. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства

В ЭксПЛуатации" стоимостью до 10000 рублеЙ включительно, за исключением
объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в целях
обеспечения надлежащего контроля за их движением, учитываются по
балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

Аналитический учет на счете 21 ведется по следующим группам:
- особо ценное движимое имущество;
- иное движимое имущество.
(Основание: п.373, 374 Инсmрукцuu N I57H, п. 9 СГС "Учеmная

полumuка")
16.15. Аналитический учет по счету 22 "Материальные ценности,

ПоЛученные по централизованному снабжению" ведется в разрезе видов
материапьных ценностей, получателей.

(Основание: п. 376 Инсmрукцuu N ] 57н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
16.16. На забалансовом счете 27 "МатериЕuIьные ценности, выданные в

Личное пользование работникам (сотрулникам)", помимо специальной
одежды, учитываются

- иМУщество, подлежащее выдаче в связи с выполнением обязанностей.
Передача имущества учреждения в личное пользование работникам

отраЖается в Карточке (книге) учета выдачи имущества в пользование (ф.
050420б).



|6.17. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе
объектов движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно,

учитываемых на забалансовом учете, оформляется соответствующим актом о
списании (ф. 0504l04, 0504105, 0504143).

(Основанuе: п. 5I Инсmрукцuч N l57H)
Неисключительные права пользования на результаты интеллектуальной

ДеяТеЛЬности со сроком службы 12 месяцев и менее, в целях пополнения
фильмофонда, учитывать назабалансовом счете 4бНП <<Неисключительные
ПРаВа ПолЬЗования на РИ.Щ>. Учет вести по стоимости прав пользования
на нематери€rльные активы).

16.18. Для принятия к
пользование неисключительные
со сроком службы 12 месяцев и менее, в целях пополнения фильмофонда,
ИСПОЛЬЗОВаТЬ ДОПолнительныЙ забалансовыЙ счет 46НВ <Неисключительные
ПРаВа ПоЛЬЗования на РИД). Учет вести в условноЙ оценке - 1 объект, 1 руб.

16.19.В целях обеспечения надлежащего контроля за движением
КаРТРИДЖеЙ, которые эксплуатируются после того, каких их списаJIи с
баланса, путем установки, применяется счет 37ЗП кЗапчасти к оборудованию_
В ЭКСПЛУаТаЦии (картриджи)) Учет вести в условноЙ оценке - 1 объект, l руб.

Инвентаризация активов и обязательств

17 .l. ,Щостоверность данных учета и отчетности подтверждается путем
ИНВеНТаРиЗациЙ активов и обязательств, проводимых в соответствии с
порядком, приведенным в Приложении N 7 к Учетной политике.

(OcHoBaHue; ч. 3 сm. l ] Закона N 402-ФЗ, п, 80 СГС "Концепmумьньlе основы", п. 9
СГС "Учеmная полumuка")

|7.2. В графе 8 инвентаризационной описи (ф. 05040S7) отражается
статус объекта учета по его коду.

(Основание: Методические указания N 52н)
17.3. В графе 9 инвентаризационной описи (сличительной ведомости)

ПО Объектам нефинансовых активов (ф. 0504087) отражается целевая функция
актива по ее коду.

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)
|7.4. Щля проведения инвентаризаций в учреждении создается

ПОСТОЯННО ДеЙСтвующая инвентаризационная комиссия. Состав комиссии
УСТанаВливается ежегодно отдельным прик€вом руководителя. rЩеятельность
КОМИССии осуществляется в соответствии с Положением, приведенным в
Приложении N 9 к Учетной политике.

(Основанuе: сm. l l Феdеральноzо закона N 402-ФЗ, п, 80 ФСБУ "Концепmуаrlьные
ocHoBbl", п. 2.2 Меmоduческuх указанuй N 49)

|7 ,5. Инвентаризация имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на
ЗабаЛаНСОВых счетах), а также финансовых результатов (u т. ч. расходов
бУДУЩих Периодов и резервов) проводится раз в год перед составлением
годовой отчетности, а также в иных случаях, предусмотренных

бухгалтерскому
права проката

учету во временное
на премьерные фильмы

17.



законодательством. Инвентаризации подлежит все имущество независимо от
его местонахождениrI в следующие сроки:

. денежные средства - раз в месяц;
основных средств - один раз в год по состоянию на 1 октября;
материальные ценности - один раз в год по состоянию на 1

с подотчетными лицами - один р€}з в год по состоянию на 1

a

a

может проводить специarльно созданная рабочая комиссия, состав которой
утверждается отельным приказом руководителя.

(Основанuе: сmаmья I1 Закона оm б dекабря 20]1 z. Ns 402-Фз, пункm t.5
Меmоduческuх ука3анuй, уmверэtсdенньlх прuказол4 Мuнфuна Россuч оm ]3 uюня ]995 z. ]Ф
49.)

18. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

18.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетностЬ за отчетный год
формируется с учетом событий после отчетной даты. обстоятельства,
послужившие причиной отражения в отчетности событий после отчетной
даты, указываются в текстовой части пояснительной записки (ф. 05037б0).
(Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н)

18.2. Месячная, квартЕUIьная, годовая бухгалтерская отчетность в
порядке и сроки, установленные соответствующими нормативными
правовыми актами Минфина России и иных уполномоченных органов,
формируется на бумажных носителях и в электронном виде с применением
программного продуктаlС: "Бухгалтерия''. После утверждения
руководителем учреждения отчетность В установленные сроки
предоставляется в центр€lлизованную бухгалтерию учредителя на бумажных
носителях и по телекоммуникационным каналам связи.

(Основанuе: часmь 4 сmаmьu 14 Закона Ns 402-ФЗ, пункm б Инсmрукцuч NЬ ЗЗ,
пункmы 4,5 ИнсmрукцuuNо l9lH)

18.3. В целях составления отчета о движении денежных средств
величина денежных средств определяется прямым методом и рассчитывается
как р€вница между всеми денежными притоками учреждения от всех видов
деятельности и их оттоками.

(ОсноваНием. 19 сгС котчеТ о !вижеНии fiенежных средств>>)
l8.4. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде

электронного документа в информационной системе wеь-консолидация).
Бумажная копия комплекта отчетности хранится у главного бухгаrrтера.

(Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06. |2.201 1 Ns 402-ФЗ)

19. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене

октября;

,""uo",
в отдельныхц vrлvJr-DrrDl^ UJrJ,liar2L чrри UIvrgtle маt,ериtUIьно ответственных лиц,

выявлении фактов хищения, стихийных бедствиях и Т. Д.) инвентаризацию

случаях (пр" смене матери€rльно ответственных

руководителя и главного бухгалтера



19.1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения
(далее - увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю,
новому должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу
учреждения (дшrее уполномоченное лицо) передать документы
бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгаптерии.

l9.2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на
основании прик€ва руководителя учреждения или Комитета образования,
осуществляющего функции и полномочия учредителя (далее - учредитель).

печатей и штампов19.3. Передача документов бухучета,
осуществляется при участии комиссии, создаваемои в учреждении, с
составлением акта приема-передачи.

|9.4. Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом
приема-передачи бухгалтерских документов. К акту прилагается перечень
передаваемых документов с укzlзанием их количества и типа.

19.5. Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все
существенные недостатки и нарушения в организации работы бухгалтерии.

19.б. Порядок приема-передачи документов бухгалтерского учета при
смене руководителя и (или) главного бухгалтера приведен в Приложении24 к
настоящей учетной политике.

Главный бухгалтер Л.Г. Машко


